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POLITINE APŽVALGA
VIETNAME VIETKONGO TERORISTAI GRĄSINA PAČIAI SOS­

TINEI SAIGONUI • JAV 7-TASIS LAIVYNAS SAIGONO UOS­

TE • JAV RADIKALIAI PAKEITĖ POLITINĘ KRYPTĮ MALAZI- 

JOS ATŽVILGIU • RESPUBLIKONŲ PARATIJOS PREZIDEN­

TINIS KANDIDATAS BARRY GOLDWATER. JO UŽSIENIO PO­

LITIKOS SAMPRATA, IŠ LIETUVIŠKOJO TAŠKO ŽIŪRINT PA­

TI PALANKIAUSIA NUO 1922 M., AMERIKAI PRIPAŽINUS DE 

JURE LIETUVOS RESPUBLIKĄ. RAUDONOSIOS KINIJOS DALI 

NIAI PARUOŠTIES STOVLJE •

Kinija ant karo slenksčio, čių invazija, kuri šiuo metu daro­si vis realesnė ir neišvengiames- nė, reikštų galimą komunistinio režimo panaikinimą ne tik šiaurės Vietname, bet ir sudarytų pavo­jaus pačiai komunistinės Kinijos diktatūrinei santvarkai.
Reikia atsiminti viena: kaip be- 
būtę, bet JAV ateityje nesileis 

Įsivelti į korėjinio tipo karą, kur 
nėra vilties miiitariniai laimėti 
ir puikios galimybės visiems 
laikams palaidoti pietryčių Azi­
jos tautę pasitikėjimą didžiąja 
laisvių saugotoja Amerika.

Pekingo pareiškimų, grąsini- mų ir įspėjimų vispusiška anali­zė kartu su žvalgybos duomeni­mis patvirtina vieną baisų faktą: Kinija sutraukusi į Laoso ir Viet­namo pafrontę milžiniškas pajė­gas, kuriomis pasiruošusi kiek­vienu momentu užtvindinti Viet­namą ir Laos. Vienas iš paskuti­nių kiniečių įspėjimų amerikie­čiams yra daugiau nei aišku: “Ki nija nestovės vietoje jei JAV pra­plės agresyvinį karą į šiaurės Vietnamą.”Nereikia galvoti, kad kiniečiai tik blefuoja ir nervų karu bei gyventojų demoralizacija siekia be kovos neutralizuoti amerikie­čių pastangas išlaikyti Vietnamą laisvųjų tautų tarpe. Korėjos ka­ro fazė ir tuolaikinė įvykių raida, privedusi prie Mao divizijų įsi­veržimo per Yalu upę, yra visiš­kai paralelinė dabartinei strate­ginei padėčiai Vietname, šiaurės Vietnamas yra Kinijos karinis santarvininkas ir politinis sateli­tas. šiaurės Vietnamą amerikie­čiams užpuolus, Kinija be abejo­nės gins šį kraštą lyg tai būtų jos pačios teritorija. Amerikie-
JAV ir MalazijaSu nelauktu staigumu J A V ra­dikaliai pakeitė užsienio politi­kos krypį Malazijos atveju. Dra­matiškame pranešime Baltieji Rūmai paskelbė karinės pagalbos planą, į kurį įeina įvairių ginklų rūšių tiekimas, neribotas malajie- čių karininkų apmokymas JAV karo akademijose, beveik neribo­tas kreditas ir visiškas malajie- čių politinės kovos su Soekarno parėmimas.Malazijos premjerui Tunku Abdul Rahman diplomatinė misi­ja pas prezidentą Johnsoną dau­giau negu pavyko. Per keltą dienų trukusių derybų jis savo kraštui padarė daugiau, negu per ištisus paskutinius metus.Aišku, Amerikos politinis sal­to parinktas laiku ir su tikslu. Prieš keliolika dienų paskelbta Sovietų Sąjungos masinė karinė pagalba Indonezijai ir diplmia- tinis-politinis Malazijos puolimas remiant Soekarno užmačias, tu­rėjo Vašingtoną išjudinti iš. po­puliariai šnekant, “sėdėjimo ant tvoros ir nežinojimo į kurią pusę šokti.” Nežiūrint anglų ir ypač australų spaudimo, ligi šiai die­nai Amerika gyveno iliuzija iš laikyti Soekarno antikomunisti­niame bloke. Puoselėtos iliuzijos Sovietų-S'oekamo karinė santarvė tik dabar buvo išsklaidytos.Politinė atmosfera Malazijos kovoje su Soekarno taipogi pa­lanki: 1. Londone pasibaigusi Commonwealth min. pirm, kon­ferencija, įskaitant ir 14 afrikie- čių-azijatų, moraliai parėmė Ma- laziją; 2. AN2IJS pakto šalys — Australija, Naujoji Zelandija ir Amerika — išnešė rezoliuciją smerkiančią Soekarno agresyvinę politiką; 3. Amerika pirmą kartą kariniai susirišo su Malazija.

Vietkongas arti SaigonoKautynės Vietname po ilgos ty los vėl įsižiebė dar intensyviau. Galime kalbėti apie tolygų kari­nių operacijų plėtimąsi, didėji­mą, kartu ir aukų padaugėjimą iš abiejų pusių. Prieš kelis mėne­sius būdavo nepaprasta naujiena jei skaitydavome, kad 3-5 tero­ristai nušauti, arba 2-3 vietna­miečių kariai žuvę nuo komunis­tų kulkų. Praeitą savaitę Vietkon gas laimėjo kautynes Chuong Thien provincijoje netoli S'aigo- no, kurių metu žuvo ar dingo be žinios 135 vietnamiečiai ir 1 ame­rikiečių karininkas. Atkeršyda­mi vietnamiėčiai prie Cai Be su­mušė du Vietkongo batalionus. Komunistai neteko net 100 už­muštais. Jie keršydami iš savo pusės užpuolė vieną kaimelį ir šaltakraujiškai nužudė 30 vaikų ir 10 moterų. Visos čia paminė­tos kautynės ir žudynės įvyko ne­daugiau kaip 3-jų parų tarpe. Vis didėjančio ir dažnėjančio masto susidūrimai jau įgavo net nebe lygios kovos vaizdą.
Praktiškai tik Sostinė Saigo­
ms su keleto didesnių miestų 
ir pietinėmis provincijomis yra 
kontroliuojami generolo Khan 
vyriausybės, tuo tarpu teritori­
jos į šiaurę nuo Saigon? jau 
komunistų Vietkongo dalinių 
rankose.K munistų įžūlumas aukščiau- sio laipsnio pasiekė kada Viet-
Trumpai— Vakarų Vokietijoje yra 57. 865.000 gyventojų, iš jų 30.513. 000 moterų.— JA Valstybėse yra paleista 57 mil. dol. po pusę dolerio mo­žių su prez. Kennedžio atvaiz­du, tačiau jų labai maža cirku­liuoja, nes žmonės jų nenori iš­leisti.
— Lenkijos vyskupai b:rželio1 1 paskelL'- visos Bažnyčios pro­testą prieš draudimą vaikam iš vasaros stovyklų nueiti į bažny­čią. Ragino tėvus reikalauti tos teisės vaikams. O tokių vaikų esą2 milijonai.
— Rumunija birželio 14 pa­skelbė per trejis metus paleidusi iš kalėjimų 7.674 politinius kali­nius. Nepaskelbė tik kiek jų ten dar liko. Pažadėjo rugpiūčio mėn. visuotinę amnestiją.

Rašo: A. Vaitiekūnas

Goldwaterio politine platformaBarry Goldwateriui triuškinan­čiai laimėjus respublikonų parti­jos prezidentinio kandidato rin­kimus, reikia žvilgterėti kas gi yra taip karštai debatuojama jo politinė platforma?Pirmiausiai jis atstovauja, ar­ba, geriau sakant, iš numirusių prikėlė tą konservatyvų respub­likonų partijos sparną, kuris mo­derniais laikais, t.y. per paskuti­nius 32 metus nebuvo prileistas prie Baltųjų Rūmų vairo. Respub likono Eisenhowerio 8-ių metų kadencija savo liberalinėmis pa­žiūromis daugiau artima demo­kratams, negu patiems respubli­konams. Todėl iki šiol vykę pre­
zidentiniai rinkimai Amerikoje 
neduodavo amerikiečię tautai pro j o Maskvoje buvo sutikti su bai­
gos pasirinkti dvieję tikrai skir­
tingu politinių programų, nes 
ant tiek abi partijos buvo pana­
šios.Turime neeilinį fenomeną Goldwaterio asmenyje ir jo poli­tinėje sampratoje: jis radikaliai (priešingas kiekvienai svarbesnei | vidaus ar užsienio politikos kryp-
kongas paskelbė, kad puls ir bom barduos visą civilinį susisiekimą tarp Sagono ir Mekongo upės žio­čių ryžių aruodo, kuris turi gy­vybinės reikšmės Saigono aprūpi­nimui. Jau dvi dienos kaip Sai­gono krautuvėse trūksta maisto. Sunkvežimių šoferiai ir kitas su­sisiekimo personalas atsisako ri­zikuoti gyvybėmis ir vykti per komunistų kontroliuojamą teri­toriją.Amerikiečių atsakymas į ko­munistų didėjančias provokacijas nors nepakankamai išgarsintas spaudoje, labai yra reikšmingas: i Saigono uostą įplaukė 7-tojo JAV laivyno, iki šiol patruliavu­sio tarp Formozos ir Kinijos, 15. 000 tonų sunkusis kreiseris ‘‘Ok­lahoma City” su paruoštais kul­kosvaidžiais ir artilerijos pabūk­lais ant denio. Laivyno komen­dantas admirolas Roy L. John­son paskelbė, kad jo vadovauja­mas laivynas su 60.000 marinų (angį, marines — smogiamieji amerikiečių karo laivyno dali­niai, laikomi elitiniais visoje JAV kariuomenėje) pasiruošę padėti Vietnamui kovoje su komunistais. 

Sveikiname Adelaidės chorą Lituania 15 m. sukakty!

Adelaidės lietuvių choras Lituania 1964 m. gegužės mėnesį. Vidury dirigentas Vaclovas Šimkus. (Nuotrauka V. Vosyliaus)

čiai, kurią atstovauja ir vykdo demokratai.Pradedant nuo ūkinės progra­mos, pereinant per civilinių tei­sių suteikimą negrams ir baigiant užsienio politika, Goldwateris duos progos lapkričio mėnesį aiš­kiai pasisakyti Amerikai, kokiu keliu ji nori žengti.Mums įdomiausia ir aktualiau­sia tai užsienio politika. Goldwa­teris jau dabar paskelbė savo gar šią užsienio politikos programą šiais keliais žodžiais: “Kraštuti­
numas ginant laisvę nėra nusi­
kaltimas. Nuosaikumas ieškant 
teisybės nėra dorybė!” šie jo žo­džiai iššaukė politinę audrą tiek pačioj Amerikoj, tiek Europoje, mingu išgąsčiu. Abejonėms paša­linti, jei dar iš viso kam tokių li­ko, Goldwateris paaiškino, kad 
kovoje su tarptautiniu komuniz­
mu nėra ir negali būti jokio 
kompromiso, kad demokratę 
Kennedžio.Johnsono era tik pa­
taikavus Maskvai, kad laikas pa­
galiau bet kuria kaina išpirkti 
laisvę.Mums ypač aktualu, kad į po­litinę demokratų-respublikonų dvikovą yra įrašytas ir Lietuvos laisvinimas. Tai pirmą kartą nuo 
JAV pripažinimo de jure Lietu­
vos respublikos 1922 metais, kai 
musę byla pasidarys plačiai žino­
ma, debatuojama ir net iš dalies 
dėl jos balsuojama renkant se­
kantį JAV prezidentą.Per sekančius 4 mėnesius rin­kiminės propagandos įkaršty, Lie­tuvos ir pavergtųjų Rytų Europos šabų laisvinimas taps pasaulinio masto ir dienos aktualumo tema. 

AMERIKOS LIETUVIŲ
N.S.W. Žaidimų Statistika(žaista 4 kartus: prieš Paratels

54.75.

N.S.W., Sydney ir Newcastle).Pavardė Viso Vidurkisįmesta 1 žaid.čekauskas Frank 90 22.55Varnas, Algis 71 17.75šilingas, Eddy 30 7.50Sedlickas William 25 6.25Modestavičius, Edis 24 6.00Jesevičius, Larry 23 5.75Adzima, Andy 19 4.75Slomčinskas, Ed. 19 4.75Bazėnas, Wally 15 3.75Jankauskas, Fred 3 0.75Motiejūnas, Algis 2 o.5oViso lietuviai įmete 323 taskusprieš 219. Vidurkis : 80.75 —

ne. Indijos parlamente eina de­batai dėl turtų valstybinimo ke­lyje į socializmą, bet greta ūkio socialistinimo labai viliojami už­sienių kapitalistai su jų investaci- jomis. ir nemaža Europos kapitalo jau yra investuota į Indijos pra­monę, ypač į plieno gamybą. “Se­niau mes dėl daugelio priežasčių pribijojome užsienio kapitalo, dabar jo nebebijome, nes jis su savimi neneša užsienio viešpata­vimo mūsų šalyje,” pasakė finan­sų ministeris Krishnama-Chari.Kai kam atrodo, kad iki šiol vyriausybė perdaug dėmesio kreipė į pramonės kėlimą ir per- rnaža į žemės ūkį, iš kurio gyve­na 8o% Indijos gyventojų. 'Praė­jusių (1963) metų žemės ūkio produkcija neparodė jokios pa­žangos, dėl to maisto produktų kainos pakilo taip, kad peršoko visus algų pakėlimus ir vidutinio induso pajamų kilimą.Indija dykai gauna daug pata­rimų iš užsienio, būtent: padi­dinti išlaidas gimimų kontrolei, daugau energijos skirti žemės ūkio produkcijai kelti, nuvertin­ti rupiją (rupee), kad galėtų kon kuruoti užsienio rinkose, bet In­dijos gyventojų, ypač tamsių kai­miečių, konservatyvumas ir jų religijos (hinduizmo) keistumas yra sverbiausios kliūtys į ūkio pažangą. Kaimiečių masės yra fa­talistiškai patenkintos savo skur­du, kurį jos laiko šventumu, šven­ta palaima, dėl to ir dėl įtarimo, kad juos gali išnaudoti, kaimie­čiai atsisako naudotis dirbtinė­mis trąšomis ir irigacijos įrengi­mais, kai tie jiems tampa priei­nami. Toks prietaringumas blo­gai nuteikia žemės ūkio specia­listus ir jie ima klausti, ar verta eikvoti energiją. Jei agronomams bei įvairiems žemės ūkio techni­kams pavyktų žemės ūkį pakelti, tai dar klausimas, ar kaimiečių gyvenimas pasidarytų sotesnis, nes ten yra daugybė “šventų” gyvulių, kuriais indusai labiau rū­pinasi negu žmonėmis. Indijoje yra 220 milijonų galvijų, o tai su­daro 1 /3 pasaulinio galvijų skai­čiaus. Hinduizmo religija drau­džia skersti gyvulius ir valgyti mė są, todėl Indija, turėdama tiek galvijų, turi importuoti iš Danijos(Nukelta į 3-čią pusi.)

Didžiausi Azijos milžinai yra Kinija ir Indija. Kartais gaunasi įspūdis, kad jos lyg eitų lenkty­nių ūkio pažangos srity, bet In­dija vis atsilieka nuo Kinijos. Bri­tų ekspertų apskaičiavimu, tarp 1051 ir 1958 Kinijos ūkio pro­dukcija pakilo iš 100 iki 173,2 procentų, o Indijos tik iki 120,3 %. Kinijos ūkio produkcija buvo katastrofiškai kritusi “didžio šuo­lio pirmyn” (liaudies komunų priverstinis steigimas) metu, bet po to kinai vėl pralenkia Indiją. Susipykę su Maskva, kinai neteko jokios paramos iš Sovietų Sąjun­gos ir verčiasi savo ištekliais ir savo jėgomis, o Indija nuolat gau­na ekonomiškas injekcijas iš už­sienio, pradedant 80 mil. dole­rių pašalpa 1951 m. ir baigiant 800 mil. dol. 1963 metais.Indijos vairuotojams rūpi ne Kinijos nukonkuravimas, o vien masių pragyvenimo lygio pakėli­mas savajame krašte, ypač tų, kurie gyvena pusbadžiu, arba tie­siog miršta badu. Ir tas papras­tas Indijos reikalas yra tiesiog beviltiškai sunkiai sprendžia­mas. štai pav., vien tokiame did­miestyje, kaip Kalkuta, 25.000 šeimų gyvena gatvėse, nes neturi jokios pastogės, o kiek gatvėse gyvena be pastogių viengungių... Kai kas spėja, kad Kalkutos gat­vėse gyvena apie 1 milijonas as­menų. Palyginti su prieškariniais laikais, Indijos pramonė kyla ir tokios tekstilės nemaža ekspor­tuojama, bet tik 3,5 mil. indusų tegyvena iš darbo fabrikuose, o dauguma — 80% iš 400 milijonų Indijos piliečių gyvena kaimuose ir daug kaimų nėra pasiekiama keliu, o tik takais, kuriais galima tik pėstiems eiti, o negalima va­žiuoti jokiais vežimais. Nepriklau­soma Indija yra socialistų valdo­ma ir socialistiškai planuojamas jos ūkis, tad jau pergyveno 2 su puse penkmečių planą, bet per tą laikotarpį žymiai pakilo gyven­tojų skaičius (40 mil. per 10 me­tų) ir prekių kainos. Indijoj kas met gimsta apie 8 mil. naujų gy­ventojų, bet jų daug išmiršta ne­sulaukę nė 1 metų amžiaus. Vy­riausybė užplanavo, kad metinis Indijos gyventojų skaičiaus di­dėjimas neturįs būti didesnis, ne­gu 2,2%, tad desperatiškai ko­voja su didesniu prieaugliu: apie 30 mil. dolerių išleido planingos šeimos patarėjų institucijoms, dy­kai dalina antikoncepcinius vais­tus ir dykai sterilizuoja tuos, ku­rie patys to nori: iki šiol yra ste­rilizuota 433.000 asmenų, bet šei mos “planavimas” nesiseka, nes indusai vaikus laiko dieviška do­vana ir didelė šeima laikoma sa­vos rūšies apdrauda tėvams se­natvėje. Vyriausybė planuoja mo­bilizuoti apie 1 mil. savanorių ir siųsti juos į kaimus propaguoti gimimų reguliavimo idėjos, bet ar toks “šeimos planavimo” va­jus bus sėkmingas, tenka abejoti. Ar tik nebus priešingai, kaip kad vyriausybė nori. Vyriausybė pla- nouja ne vien gimimų kontrolę, bet taip pat ir pagrindinę pra­monę, pradedant audinių ir bai- giant geležies bei plieno pramo- Są.

Lietuviai pasaulyje
— Čikagoje atidaryta dailinin­ko Broniaus Murino akvarelių pa­roda. Bronius Murinas Modernis­tas, bet nuosaikus ir jautrus dva­sinės kultūros menininkas
— Scenos darbuotoję S-gos Či­kagoje komedinio žanro konkursą laimėjo Anatolijus Kairys už pa­rašytą trijų veiksmų satyrinę ko­mediją “Viščiukų ūkis.”
— Lietuviškos muzikos rinkti­nė fortepijonui atiduota jau spaus tuvėn. Redagavo muz. J. Zdanius, komp. VI. Jakubėnas ir muz. Alg. Šimkus, l ai muzikinė literatūra muziką studijuojančiam lietuviš­kam jaunimui.
— A.L. Tarybos Kongreso pro­ga Lietuvos Atstovas J. Kajeckas birželio 25 d. įkalbėjo translia­cijai “National Broadcasting Co.” radio stotyje 12 min. pareiškimą apie Lietuvą ir Lietuvių Kongre-

INDIJOS ŪKIO SUNKUMAI

NUODĖMĖS PRIEŠ

PIRMĄJĮ DIEVO ĮSAKYMĄ

KlaidatikystėKlaidatikystė yra klaidingas tikėjimas. Kai sakoma, kad yra klaidingas tikėjimas, tai tuo būdu nurodome, kad yra ir teisingas tikėjimas. Klaidingas tikėjimas yra nukrypimas nuo teisingo ti­kėjimo.Kaip galime pažinti klaidingą tikėjimą? Iš tikrųjų tai yra labai lengva: Reikia gerai pažinti tik­rąjį tikėjimą. Kas gerai pažįsta tikrąjį tikėjimą, tas lengvai gali pastebėti nukrypimus nuo tikro­jo tikėjimo. Tikrasis tikėjimas yra paties Dievo žmonėms ap­reikštas ir ištikimai, be esminio pakeitimo, išsaugotasis tikėjimas. Toks vienintelis tikrasis tikėji­mas, kaip rodo tikėjimo istorija, yra Katalikų Bažnyčios prakti­kuojamas tikėjimas.Nesunku yra pastebėti, kad nekrikščioniškieji, tai yra, ne Kristaus, bet kitų asmenų suda­rytieji tikėjimai yra netikri, nes jie, palyginus su Kristaus tikėji­mu yra daugiau ar mažiau patai­kaujantys įvairioms žmonių silp­nybėms. Kiek painiau yra atskirti kuris krikščioniškasis tikėjimas yra tikrasis Kristaus įkurtasis ti­kėjimas. Aišku, kad tikrasis Kris­taus tikėjimas turi būti seniau­sias ir visais atžvilgiais sutinkan­tis su Kristaus paskelbtomis tie­somis.Svarstydami įvairias krikščio­niškas tikybas, matome, kad tik viena katalikų tikyba yra išliku­si ta pati nuo Kristaus laikų. Ka­talikų tikyboje nėra jokių esminių pakeitimų. Kitos krikščioniškos tikybos yra atsiradusios praėjus vienam tūkstančiui metų nuo Kristaus mirties. Apie tūkstantį metų visi krikščionys tikėjo vie­nodai, taip, kaip dabar tiki Kat. Bažnyčia, kaip mokino Kristus. 7 ik vėliau dėl įvairių priežasčių, dažniausiai ne dėl religinių, bet dėl politinių, kartais asmeniškų kai kurie krikščionys pradėjo aiškinti kai kurias tikėjimo tie­sas klaidingai ir Kat. Bažnyčiai nesutinkant atsiskyrė ir sudarė naujus tikėjimus. Tikrojo tikėji­mo pagrindinė žymė yra yra ta, kad Kristus ne tik atnešė antgam tini tikėjimą, bet paliko savo įga- . liotinį šv. Petrą ir jo įpėdinius, kad skelbtų visam pasauliui Ge­rąją naujieną — Evangeliją ir saugotų ją nuo iškrypimų. Kitais žodžiais tariant, Kristus paliko autoritetą, kuris turi saugoti tik­rąjį tikėjimą nuo klaidos. Tik­ruosius pinigus atskiriame nuo ! padirbtų — netikrų iš to, kad ne­tikrieji neturi valstybės autori­teto pritarimo, taip ir klaidingus krikščioniškus tikėjimus pažįsta­me iš to, kad jie neturi Kristaus paliktojo autoriteto pritarimo. ’ Kiekvienam krikščioniui yra pri­valu laikytis tikrojo tikėjimo, į Dievui suteikiama pagarba yra tik tikrajame tikėjime. l odei yra nuodėmė dalyvauti klaidati­kių pamaldose ir jų religiniuose susibūrimuose, nes dalyvaudami klaidatikių tikėjime pritarume jų klaidai.čia reikia pastebėti, kad mes nesmerkiame atsk'rų kitų tiky­bų tikinčiųjų. Daugelis jų yra ne­kalti kad jie yra gimę klaidinga­me tikėjime. Mes tik pareiškia­me neabejotiną tiesą, kad iš dau­gelio krikščioniškų tikėjimų ne­gali būti visi tikri. Tikras tegali būti tik vienas. Jis yra katalikų tikėjimas. Jam turėtų priklausyti visi krikščionys.
Kun. dr. P. Bučinskas

LIETUVIŲ DIENA
Amer. Lietuv. — Varpas 

117 - 43 (60 - 18)Melbourne Varpa svečiai su­daužė visiškai: Geelonge jie bu vo gailestingesni ir šimtinės ne­krovė. Varpo komanda jaunutė, b?t žaidė gana dai niai ir rungty­nės buvo id mios.Australų žiūrovų šią dieną bu­vo tik vienas kitas, o salė tačiau buvo apypilnė — anie 600.
Revanšinės rungtynės mūsų svečiu su Viktorijos rinktine dar bus pirmadienį. Iš viso įspūdis, kad šias rungtynes mūsų svečiai laimės.
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MŪSŲ ŠVENTES Jaunimo kongresas Kanadoje

z SAVAITRAŠTIS
tzį 18 Henry St., Kensington, Vic. Teief: FF 2358

> LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA>. Redaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. 
y Vaseris. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adresu: 
y Tėviškės Aidai Red., 18 Henry St., Kensington, Vic.
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KAS YRA PRAGARAS?(Tęsinys)Kas patenka Į pragarą? Yra antras svarbus klausimas. Baž­nyčia i tai atsako: Į pragarą pa­tenka sielos tų, kurie miršta mir­tinos nuodėmės stovyje, neatlikę išpažinties arba nepadarę bent gailesčio ar Dievo meilės akto. Konkrečiai, kas yra mirtinos nuo­dėmės stovyje sprendžia pats Die vas, nes Bažnyčia ir žmonės to nežino. Kartais atrodo, kad koks nors žmogus yra didelis nusidė­jėlis, o tačiau Dievas, kurs mato žmogaus širdį, gali kitaip jį ver­tinti ir apie jį spręsti. Taigi Baž­nyčia niekad nėra skelbusi, kad tas ar kitas yra pasmerktas pra­gare. Tai paliekama Dievo teis­mui. Bet Bažnyčia skelbta kas yra palaimintas ir šventas danguje, nes tai paliudija pats dangus, pa­darydamas per palaimintų žmo­nių užtarymą įvairius stebuklus.Bet Bažnyčia daugeliu atvejų atsisako laidoti šventuose kapuo­se buvusius žinomus, viešus nu­sidėjėlius. Ar tai nereiškia, kad Bažnyčia tokius nusidėjėlius pa­smerkia į pragarą?Ne! Bažnyčia atsisakydama lai doti pašventintuose kapuose mi­rusius viešus nusidėjėlius, atsi­sakydama skambinti varpais ir neleisdama kunigo lydėti ir mels­tis prie tokių kapo, nesako nieko apie tokių mirusiųjų pasmerkimą pragare, o tik parodo, kad toks viešas nusidėjėlis pats nenorėjo nieko bendro turėti su Bažnyčia, su jos mokslu, su jos įstatymais ir tvarka. Pašventinimas kapo, ar kunigo palydėjimas į kapus nebegali pakeisti tokio mirusio nusidėjėlio likimą. Dievas jį tei­sia ne Bažnyčia. Bažnytinis laido­jimas ir maldos už mirusius yra skirti tikriems Bažnyčios na­riams, o ne tiems, kurie nuo Baž­nyčios pasitraukia, gyvena nuo­dėmingai ir piktina tikinčiuosius, tvarkingus Bažnyčios narius.

'Taip, bet ar nėra tokio atsitiki mo, kad miręs sunkioj nuodėmėj, tačiau gyvenime buvo geras, tei­singas žmogus. Ar ir toks yra pa­smerkiamas į pragarą?Taip, pagal apreiškimo moky­mą ir kaip to reikalauja Dievo teisingumas ir šventumas, kiek­vienas miręs sunkioje nuodėmė­je eina į pragarą, nors gyvenime ir būtų buvęs geras ir teisingas. Natūralios dorybės negali atstoti pašvenčiamosios malonės ir tik­rosios teisės būti Dievo vaiku. Miręs be pašvenčiamosios Dievo malonės yra vynuogės nudžiūvu­si šakelė, atkritusi nuo vynme­džio ir tokia, kaip sako šv. Raštas, “yra metama į ugnį ir sudegina­ma.’’ Dar aiškiau tai suprantame iš apaštalo Pauliaus laiško Korin- tiečiams (13,1...) kuriame jis sa­ko: “Jei aš kalbėčiau žmonių ir angelų kalbomis, bet neturėčiau meilės t. y. pašvenčiamosios ma­lonės, aš būčiau kaip žvangantis varis... Jei išdalinčiau visą savo turtą beturčiams valgydinti, ir jei duočiau savo kūną sudeginti, bet neturėčiau meilės, nieko man nepadeda...” Taigi natūralūs ge­rumas ar kuri dorybė be pa­švenčiamos Dievo malonės, mirus sunkios nuodėmės stovyje, neiš- perka nuo pragaro, bet gali aiš­kiai palengvinti bausmės laipsnį, nes pragaro bausmės nėra vi­siems lygios...
Mons. Kl. Razminas

...— Kviečių pardavimas sovie­
tam iš naujo sujaudino Ameriką: Amerikos kviečius sovietai gabe­na į Kubą. Tokias informacijas pateikė kapitonas laivo, kuris bu­vo nugabenęs kviečius į Novoro- sijską. Valstybės departamentas informacijai patikrinti paklausė... Sovietų atstovą, ar tai tiesa.

— Sovietuote valstybės galvos pareigos (aukščiausio sovieto prezidiumo pirmininko) iš Brež­nevo perduotos Mikojanui.

Kiekviena tauta branginanti savo praeitį mini įvykius ir asme­nis turėjusius savo tautai ar žmo­nijai reikšmės. Taip daro ir reli­ginės bendruomenės. Juos minėti skirtas dienas lietuviai vadiname šventėmis, šis žodis mums pasa­ko, kaip ir kuriuo tikslu tokios dienos turi būti sunaudotos. Kiek mes suprantame kurio nors įvy­kio, asmens vertę, parodo tai, kaip juos minime.šalia bendrų visiems katali­kams religinių švenčių, kiekvie­no krašto, kur kuris gyvename, tautinių švenčių, lietuviai turime mums brangių dienų, kurias mi­nime ir kurias verta minėti. Jas priminsiu kalendorinėje eilėje.Vasario 16-ji: Lietuvos nepri­klausomybės paskelbimo diena.Kovo 4-ji: Šv. Kazimiero Lietu­vos, lietuvių tautos ir visame pa­saulyje lietuviško jaunimo šven­tojo globėjo diena. Verta taip pat atsiminti, kad lietuviai visame pasaulyje turi teisę liturginiai švęsti ir sekmadienį po rugpiū- čio 22-os dienos: šv. Kazimiero relikvijų grąžinimo šventę.Birželio 15-ji: bolševikų tero­ro ir masinių deportacijų lietu­vių į Sibirą minėjimas, šią dieną dera paminėti ne tik 1941 m. įvy­kius, o atmintini Lietuvoje įvyk­dyti žiaurumai, tautos aukos nuo 1940 m. iki šiai dienai.Rugsėjo 8-ji: Lietuviai tą die­ną minime šv. Marijos pasirody­mą Šiluvoje ir kelis kitus istori­nius tautos įvykius. Tą dieną lie­tuviai pagarbiname šv. Mariją, kaip Lietuvos gynėją, globėją, motiną.Kiekvienam lietuviui reikia atsiminti, kad Lietuva ir lietuvių tauta turi dar kelis savo pasirink­tus šventuosius globėjus šalia šv Kazimiero. Liturginiai šv. Kazi­mieras skaitosi pirmaeilis globė­jas, kiti — antraeiliai. Jie yra šv. Jurgis (balandžio 23 d.) šv. Jo­nas Kantietis (spalio 20 d.) ir šv. Josapatas (lapkričio 14 d.).Ypatingai senos keturios pra­džioje paminėtos dienos mums yra ir liks giliai prasmingos. Jas užmiršdami parodytumėm, kad atšąlame viskam; ne tiek šventie­siems, o savo tautai, gimtajam kraštui, protėvių ir tėvų tėvynei, tos šalies dideliems įvykiams.Kaip besistengtumėm, tai vi­sada ir visur žmonės greitai apsi­pranta su paviršutiniai atlieka­mais dalykais. Taip yra ir su mi­

Vyskupas V. Brizgysnėjimais. Jeigu jie netenka giles- ‘ nės prasmės, tampa tik metine 1 rutina, formalumu be gilesnio iš- 1 gyvenimo. Visuomenė nuo tokių minėjimų greitai atšala, lieka tik : saujelės pareigūnų oficialiai at­liekama pareiga. Jeigu Kristaus : gimimą, atsikėlimą pradėtum pa­minėti tik menine ar moksline programa bažnyčioje ar audito­rijoj, tai nedaug praeitų metų, kai į tokius minėjimus pradėtų ateiti ne minios, o būrys, saujelė ir pagalios niekas. Tiesa, kad di­deli įvykiai, asmens yra tokiais ir be mūsų pripažinimo, tačiau jų supratimas ir įvertinimas rei­kalingas mums patiems. Minėji­mai arba šventės nenusibosta ir lieka visada prasmingi, kai šven­čiame visa širdim, visais jausmais 'l ik tuo keliu išlieka žmonių širdv se amžinai gyva Dievo, šv. Marijos šventųjų globėjų, savos šalies, tautos, įvykių meilė. Ką švenčia­me visa širdim, visais jausmais, tai šalia to ir ta proga kultūrinės ar kitokios pramogos išeina pras­mingos ir lieka mėgiamos.Nebus perdaug pasakyta, kad visur gyveną ir visų kartų lietu­viai turime laikyti mums priva­lomomis šventėmis anas ketu­rias: vasario 16, kovo 4, birželio 15 ir rugsėjo 8. šventė yra tada, kai dieną šventai praleidžiame. Tų dienų gilią prasmę ir vertę iš­laikysime, jos niekam nenusibos, jeigu jas švęsime giliais religi­niais išgyvenimais. Toks šventi­mas yra prasmingas ir psicholo­giniai ir antgamtiniai. Psicholo­giniai — nėra gilesnio išgyveni­mo už pastangas susisiekti su Dievu. Antgamtiniai — Dievas yra ir jis atsiliepia į žmogaus pa­stangas jį pasiekti. Tinka kiek­vienam išgyvenimui švento him­no autoriaus žodžiai: “Tik paty­ręs gali pasakyti, ką reiškia Jėzų mylėti”. Tik patyręs gali pasaky­ti kokios naujos prasmės mūsų pačių širdims ir akims įgauna įvykiai mūsų pačių iškelti iki Die­vo.Išvadoje, budėkime, kad di­delių įvykių ir asmenų prisimi­nimai neprarastų vertės ir pras­mės mūsų pačių, mūsų jaunimo ir mūsų kaimynų akyse. Mūsų šventės telieka šventos: jų esmė turį būti giliame pamaldume mal

už maldos namų, viskas bus ma­lonu ir nenuobodu, nes seks iš gilaus sielos išgyvenimo. Neno­rintiems ir nemanome nieko siū­lyti, primesti. Tikintiesiems ta­čiau anos keturios mūsų šventės telieka gilaus religiniai dvasinio susikaupimo dienos. Tai pagilins ir tautinius ir kitus jausmus. Vi­suomenės barimas, kaltinimas už atšalimą minėjimams yra netin­kamas būdas atgaivinti žmonių i dėmesį, jausmus. Priešingai, te­kis būdas žmones veikia neigia­mai. Išlaikykime didelėms šven­tėms derantį turinį ir dvasią, o

Jau kelinti metai Kanadoje ren giama mokyklinio amžiaus jauni­mo kongresas. Iniciatyvą čia pa­rodė Kanados Kunigų Vienybės centras ir šiemet surengė įspū­dingą lietuvių jaunimo pasiro- dymaWoodbridge, kuris įvyko bir želio 27 dieną. Iš plačios Kana­dos apylinkės susirinko čia gau­sūs lietuvių jaunimo būriai ir pir­miausia organizuotai atvyko į St. Margret Mary bažnyčią, kur įvyko iškilmingos pamaldos, šv. Mišias laikė Kanados Kunigų Vienytus pirmininkas mons. Tadarauskas, o pamokslą pasakė specialiai išantraeilių dalykų sėkmė savaime I Niujorko atvykęs BALFo reikalų bus graži. 'vedėjas kun. Lionginas Jankus.
Mišrių vedybų klausimasVienas rimčiausių žmogaus gy- Į tižiai rodo, per vedybas dažnai venime žingsnių yra vedybos. Tas | Bažnyčia netenka savo pasekėjo, klausimas mums neatrodė taip bendruomenė — savo nario, tauta opus gyvenant Lietuvoje, tačiau I savo žmogaus, tėvai — savo vai- Australijoje jis įgauna visai kitą reikšmę. čia pagalvojus apie vedybas iškyla visu savo svoriu šitokie klausimai: tautybė, reli­gija, rasė, amžius, charakteris, partnerių trūkumas, charakteris, meilė, tėvų pritarimas ir kt. šitie visi klausimai vienam žmogui kartais labai sunkiai sprendžiami. Ir tėvų pagelba čia kartais maža ką gali padėti, ypač jei čia kitokio auklėjimo vaikų ir senyvų tėvų pažiūros žymiai skiriasi, čia, at­rodo, turėtų ir mūsų organizaci­jos tuo reikalu daugiau susidomė­ti ir vienu ar kitu būdu mūsų jau­nuoliams padėti.šitą klausimą tur būt pirmoji iš organizacijų viešai ėmėsi nag­rinėti — Melb. Liet. Blaivybės Draugija, ši draugija savo pasku tiniame susirinkime, liepos 12 d. pp. Krausų namuose, išklausė p. J. Normanto paruoštą paskaitą tema — “Sudarykim sąlygas lie­tuviškoms vedyboms” ir po to visiems nariams karštai įsitrau­kus į pokalbį, gan plačiai aptar­ta ši svarbi mūsų lietuviško gy­venimo problema. Girdėtas min­tis, pagilinęs kiek savo apmąs­tymais, noriu patiekti mūsų visos bendruomenės dėmesiui.Nuo vykusių ar nevykusių ve­dybų labai daug priklauso paski­rų žmonių ir jų šeimų gyvenimo laimė. Nėra abejinga tame klau­sime ir Bažnyčia.. Neturėtų čia : nesne apimtim, ar net ir mažom būti abejinga ir mūsų visa bend- grupelėm. Visi Australijos liet, ruomenė, su jos vadovybe prie-| studentai turėtų vienas kitą pa-

Pamaldų metu visas lietuvių jau­nimas sutartinai ir labai gražiai giedojo tradicines lietuvių gies­mes. Po pamaldų visi susirinko Woodbridge Memorial arenoje, kur įvyko kongreso šventė ir ats­kirų kolonijų jaunimo pasirody­mas. Tai tikrai įspūdinga lietu­viško jaunimo šventė. Ji buvo baigta gražia vaikučių eisena prie paminklo žuvusiems, kur Lietu­vos kovotojų garbei buvo padė­tas vainikas ir sugiedotas Tautos himnas. Prie paminklo žodį tarė generalinis Lietuvos konsulas dr. žmuidzinas, o po visų oficialių programų įvyko bendra jaunimo iškyla su žaidimais ir dainomis. Visos kongreso iškilmės buvo nu­filmuotos ir net Kanados radijas ir televizija atsiuntė savo kores­pondentus.
ko., žinoma, tas netekimas, kad ir labai nevienodame laipsnyje, dažniausia įvyksta tik per miš­rias vedybas. Yra taip pat nemaža faktų, kad per mišrias vedybas ir laimima naujų narių, vykdoma tautų giminystė, tautinė toleran­cija, švelninama žalinga naciona­lizmo dvasia, keliama tautos kul­tūringumas. Tačiau tokie atsiti­kimai laikytini daugiau kaip iš­imtys, negu kaip taisyklė. Bend­rai mišrias vedybas reikia laikyti nuostolingas, ypač tautiniu at­žvilgiu dabartinėse sąlygose, štai dėl ko reikia vengti mišrių vedy­bų.Norint išvengti mišrių vedybų reikia pradėti veikti pradedant vaikų darželiu ir savaitgalio mo­kykla. Lituanistinėse mokyklose svarbiausias dėmesys turi būti kreipiamas ne tiek į lituanistinių žinių perdavimą, kiek į tautinį są moningumą, savo tautos ir krašto meilės ugdymą. Baigus lituanis­tinį apmokymą, jaunuoliai netu­ri būti paleidžiami iš akių — jie turi būti traukiami į lietuviškas or ganizacijas, į tautiniai kultūrinę veiklą. Specialiose mokyklose ir universitetuose lietuviai studen­tai turėtų bendrauti vieni su ki­tais per savo organizacijas, kor­poracijas, jie turėtų kiek galima dažniau daryti suvažiavimus, sto­vyklas, iškylas kiek galima pil-

— Amerikiečių spauda gra­žiai paminėjo dailininko V. K. Jo­nyno darbus. ‘‘Catholic Standard” aprašo jo pagamintus Vatikanui pašto ženklus ir Pasaulinėje pa­rodoje Vatikano paviljone pada­rytą plieninį kryžių.
— Čikagoje Tarptautinė drau­gija šių dienų muzikai remti ruo­šia Koncertus. Viename šių kon­certų diriguos VI. Jakubūnas sa­vo trumpą kūrinį stygininkams “Intermezzo rustico.”

dosnumuose. Kas seks toliau iš to šaky, nes kaip gyvenimo pavyz- žinti ir artimai draugauti, čia irlgyvenime.

tėvai turėtų savo sūnums-duk- roms padėti kaip patarimais, taip ir sudarant sąlygas jiems drau­gauti. Turėtų su džiaugsmu pri­imti į savo namus iš kitur atvy­kusį (sakysim atostogų) jaunuo- lį-ję, o taip pat išleisti ir savo jau- nuolį-lę padaryti revizitą kad ir į tolimą kitą Australijos miestą.šitokiu būdu bus išlaikyta jau­nuolių lietuviška dvasia, tautinis susipratimas, o atėjus laikui ves­ti ar tekėti, jie atras sau partne­rius iš lietuviško jaunimo tarpo. Tada nebus apsivylimo nei tė­vams, nei Bažnyčiai, nei lietuviš­kai bendruomenei. O patys jau­navedžiai tikriausiai jausis lai­mingesni, su žymiai didesne gali­mybe darniai sugyventi, negu tie, kurie susituokė su svetimtaučiu ir svetimos religijos žmogum.šituo reikalu, gaila, labai ma­žai dar rašoma, o jis yra labai svarbas tautiniu ir religiniu po­žiūriu. Melb. Liet. Blaivybės Dr- ja iškeldama šį klausimą tiki su­laukti gyvo šios temos spaudoje ir atgarsio ir gilesnio nagrinėjimo mūsų bendruomeniniame
N. Butkūnas

J. Petraitis
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keistas įsakymasPirmąsias dvi dienas ofenzyvai prasidėjus, alijantai manė, kad jiems einasi gan gerai. Pats Churchillis, vos perėmęs į savo rankas Britų imperijos vairą irgi ne kitaip galvojo. Vyriausias alijantų pajėgų karo vadas pran­cūzas Gamelin net buvo patenkintas esama situacija: dieną prieš tai jis buvo pasiuntęs į belgų frontą geriausias prancūzų pajėgas — 3 armijas ir devynias britų divizijas, t.y. visą britų ekspedicinę kariuomenę, kurią anglai pajėgė sudaryti per visą aštuonių mėnesių karo laiką, 6o-ties mylių šiauriniame fronte alijantai sukoncentravo 36 divizijas prieš vo­kiečių 20-tį. Visa tai buvo daroma pagal pla­ną, nes alijantai buvo įsitikinę, kad vokiečių dešinysis sparnas vykdo pagrindinį smūgį per Belgiją. Vokiečiams to tik ir tereikėjo. Dir­va Mansteino planui buvo paruošta ir vokiečių armijos gen. štabo viršininkas gen. Halderis jau gegužės 13-os vakare matė labai aiškiai susidariusią situaciją, kurią reikėjo tik tin­kamai išnaudoti.Gegužės 14-tą prasidėjo tikra velniava. Dar istorijoj negirdėta ir nematyta savo dydžiu, judrumu ir ugnies koncentracija tankų armi­ja, prasiskverbusi pro ardėnų miškyną, smo­gė į prancūzų centrinį sektorių. ’Pralaužę pran­cūzų gynybos liniją (ties miestu Sedan ir jo apylinkėse), vokiečiai patraukė tiesiai anglų kanalo pakraščių kryptimi, palikdami dešinė­je —■ Belgijoje ir Olandijoje — sukoncen­truotas geriausias alijantų armijas, jų tarpe visą britų ekspedicinę kariuomenę.Atsipeikėję nuo apstulbimo, prancūzai su­prato kritišką savo armijų situaciją Belgijo­je ir visomis jėgomis stengėsi užtaisyti spra­gą fronte ir sunaikinti vokiečių inžinerijos dalinių skubiai nutiestus pontoninius tiltus per Meuse's upę, per kuriuos ritosi sunkiausieji 

vokiečių šarvuočiai. Veltui. Per vieną vie­nintelę ataką anglų RAF (Royal Air Force — aviacija) iš septyniasdešimt vieno atakavu­sių lėktuvų, neteko keturiasdešimties - dau­giausia pašautų vokiečių priešlėktuvinės ar­tilerijos (Flak’o). Prancūzai neteko 70 tankų. Tos pat dienos (V. 14) vakare, vokiečių prie­tiltis ties Sedanu jau buvo trisdešimties mylių pločio ir penkiolikos mylių gylio. Prancūzų gynyba tame sektoriuje visai sugniužo: da­liniai, kurie nebuvo apsupti ar paimti į be­laisvę, netvarkingai traukėsi.Gegužės 15-tos rytą Churchillis buvo pabu­dintas telefono, esančio prie jo lovos. Kalbė­jo prancūzų ministeris pirmininkas M. Rey- naud. “Mes esame nugalėti! Mes esame su­mušti, mes pralaimėjome mūšį,” susijaudi­nęs bėrė jis į telefono ragelį.Churchilliui tai buvo didelė staigmena ir sekančią dieną jis pats atskrido į Paryžių, su­sipažinti su situacija ir daryti sprendimus. Susirinkusiai karo tarybai vyriausias alijantų karo pajėgų vadas gen. Gamelin trumpai nu- švietš alijantų situaciją, kuri esanti kritiška. Dabar jo manymu, vokiečiai gali patraukti arba į anglų kanalo pakraščius, arba į Pary­žių. Pasidarius tylai ir niekam neatsiliepiant, Churchillis paklausė: “O kur gi yra strategi­niai rezervai?” Truktelėjęs pečiais ir purty­damas galvą gen. Gamelin atsakė: “Jų nėra.” Churchillis buvo pritrenktas. Geriausia pa­saulyje skaitoma kariuomenė nepalieka re­zervų atakai atmušti! Bet jis negalėjo prie­kaištauti prancūzams: patys anglai per išti­sus aštuonis karo mėnesius tepajėgė suorga­nizuoti žemyno frontui vos devynias divizijas...Pro langą matėsi didelis laužas, į kurio liepsnas rimtai nusiteikę aukšti valdininkai točkėmis vertė slaptus dokumentus bei archy­

vus... Paryžiaus evakuacijai pasiruošimas prasidėjo.Nemažiau buvo nustebę ir vokiečiai nesu­laukdami kontr-atakos. Guderiano pirmyn besiveržianti tankų armija jau padarė treč­dalį kelio į kanalą. Nebeišlaikęs laukimo įtam­pos, Hitleris, kuris pats vadovavo šiam puo­limui, nervų atakos priepuolyje gegužės 17 įsakė Guderianui vietoj sustabdyti savo tan­kus. Mat vokiečių Luftwaffe’s žiniomis, pran­cūzai koncentruoją jėgas atkirsti nuo užnu­gario į priekį nužygiavusius vokiečių dalinius. Gen. Halderis, armijos štabo viršininkas ban­dė Hitlerį įtikinti, kad prancūzai jau jokiu rezervų nebeturi, bet Hitleris nesiklausė ir tik siuto kaltindamas jį ir gen. Brauchitschą, kad jie visą laimėjimą norį paversti pralai­mėjimu. Halderis savo dienoraštyje tuos inci­dentus užfiksavo. Pav. gegužės 17-tą jis rašo: “Labai nemaloni diena. Fuehreris yra baisiai nervuotas. Jis rūpinasi dėl savo paties pasi­sekimo, nenori niekuo rizikuoti ir liepia mums susilaikyti. Jis teisinasi, kad visa tai esą dėl jo susirūpinimo kairiuoju sparnu... (Jis) įnešė tik sąmyšį ir abejones.”Sekančią dieną, nežiūrint, kad geros žinios plaukte plaukė į hauptųuartierą, Hitlerio nuo­taika nepasikeitė: jis šaukė ir siuto ant savo generolų. Pagaliau tankų daliniams buvo leis­ta atsargiai slinkti pirmyn kanalo kryptimi. To jiems tik ir tereikėjo. Nesutikdami jokio rimtesnio pasipriešinimo, gegužės 20-tos va­kare jie jau pasiekė savo tikslą: atsidūrė į anglų kanalo pakrantes ties Abbeville. Anglų ekspedicinė kariuomenė, belgų ir prancūzų trys armijos pakliuvo į spąstus. Hitleris me­tėsi į kitą kraštutinumą — nebesitverdamas džiaugsmu skambiausiais žodžiais gyrė vokie­čių kariuomenę ir jos ginklo galybę.Visai kita nuotaika buvo alijantų lageryje. Gen. Gamelinas, alijantų vyr. karo vadas, no­rėdamas išgelbėti į vokiečių spąstus pakliu­vusias alijantų karo pajėgas Belgijoje, gegu žės 19-tą įsakė joms atsipalaiduoti nuo puo­lančių vokiečių ir prasimušti pro dar paly­ginti siaurą apsupimo lanką į pietvakarius. 

Tai buvo vienintelė viltis ir aukščiausias lai­kas išsigelbėti. Deja, tos pat dienos (V.19) vakare gen. Gamelin buvo pakeistas 1-jo ka­ro garsenybe generolu Weygand’u, kuris, no­rėdamas pats susidaryti situacijos vaizdą ir pasitarti su armijų vadais, tą savo pirmtakū- no įsakymą atšaukė. Po trijų dienų jis davė lygiai tą patį įsakymą, bet jau buvo pervėlu: alijantų armijos, vokiečių spaudžiamos ir iš trijų pusių mušamos pairo, ėmė viena kitai kliudyti ir pametė tarpusavio ryšį. Tame są­myšyje nebeliko jokios vilties ir galimybės prasimušti pro nebepralaužiamą vokiečių ap­supimo lanką. Apsuptoms armijoms gręsė vi­siškas sunaikinimas, jei koks stebuklas jų ne­išgelbės.Vokiečių Orberkommando, tuo tarpu, ma­tydama savo progą, metė visas turimas pės­tininkų pajėgas ir užtvėrė alijantų netvar­kingai besitraukiančią kariuomenę į nedidelį trikampį, kurio dvi kraštinės sudarė atakuo­janti vokiečių kariuomenė, o trečią — anglų kanalo pajūris ties Dunkirku. Guderiano tan­kai, eidami anglų kanalo pakraščiais, pakely paėmė bei apsupo prancūzų uostus ir artinosi į vienintelį dar neužimtą tame fronte uostą Dunkirką, kuris jau matėsi už 20 mylių.Gegužės 24-tą vokiečių šarvuočiai, jau pasiruošę kirsti mirtiną smūgį apsuptai ali­jantų kariuomenei, gavo keistą ir neišaiškina­mą įsakymą — sustoti vietoje ir neiti pirmyn. Tai buvo jau antras toks įsakymas iš haupt- quartiero šios ofenzyvos metu. Jei pirmosios (V. 17) būtų galima pateisinti prancūzų kontr-atakos baime, tai šis antrasis, kariškio akimis žiūrint, neturi jokio pateisinimo, l ai buvo pirmoji didžioji vokiečių Oberkommando klaida antrame pasauliniame kare, išgelbėjusi trečdalį milijono priešo kariuomenės ir gal būt pakreipusi karo eigą alijantų naudai.Kieno ir kodėl tas įsakymas buvo duotas, kai vokiečiai jau stovėjo ant slenksčio d'i- didžiausios savo pergalės ?Generolai su Rundstedt'u ir Halder’iu priešaky meta visą kaltę ant. Hitlerio, bet Churchillis. remdamasis paties Rundstetdto dienoraščiais, įrodinėja, kad iniciatyva tam 

įsakymui kilusi ne iš Hitlerio, bet iš Rund- stedto.Kaip ten bebūtų, įsakymą davė pats Hitle­ris, pritariamas Rundstedto ir Goeringo, bet smarkiai priešinantis vyr. karo vadui gen. Brau chitschui ir gen štabo viršininkui gen. Hal- deriui.Atrodo, kad Hitlerio sprendimą nulėmė trys priežastys: militarinė, asmeninė ir poli­tinė.Militarinė priežastis — Rundstedto idėja. Jo nuomone, pirmiausia reikia pritraukti daugiau pėstininkų, o tankus taupyti vėles­nėms operacijoms pačioj Prancūzijoj. Be to, perdaug sumažėjus apsupimo plotui, jų avia­cija negalėsianti pilnai pasireikšti.Asmeninė priežastis, gal būt pirmoji būtų, pagal Halderį, Hitlerio neturėjimas karinio išsimokslinimo. Po to sektų Goeringo ambici­jos reikalas. Jis įtikino fuehrerį, kad jo, t.y. fuehrerio prestižas labai kristų tautoje, jei tik pėstininkams tektų pergalės garbė. Tuo būdu, su apsuptu priešu pavesta susitvarkyti Goeringo aviacijai.Politinė priežastis labai keista ir įdomi. Pir­miausia, Hitleris norėjo, kad sprendžiamasis mūšis vyktų, ne vokiečiams giminingoje Fland rijoje, bet pačioje Prancūzijoje. O svarbiau­sia, jam parūpo įsigyti anglų palankumą. Kal­bėdamas savo generolams su pagarba apie Britų imperiją, jos egzistencijos reikalingumą, apie jos atliktą uždavinį pasaulio civilizaci­jai ir t.t., jis baigė savo išvedžiojimus min­timi, kad jo siekimas esąs su Anglija sudary­ti taiką ant tokios bazės, kuri būtų suderinama su jų (anglų) garbe. Liepos 13-tą gen. Halde­ris savo dienoraštyje pažymėjo, kad fuehreris esąs skaudžiai nustebęs, kad Anglija nepri­imanti taikos.Labai galimas daiktas, kad Hitleris šiuo motyvu sustabdė apsuptų armijų skerdynes, norėdamas palengvinti taikos galimybes ir gauti laisvas rankas prieš sovietus.(bus daugiau)
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CHORUI LITUANIA 15 METŲ
Svečiams sportininkams

Mieli tautiečiai 
Amerikos lietuviai sportininkai!

Mūsų didysis Maironis, savo eilėraštyje Lietuvai įrašydamas linkėjimą, kad jos dainos skam­bėtų po šalis plačiausias, tikriau šiai nesusvajojo, jog net pusšim­čiui metų nepraėjus, ta svaja re- alizuotųsi, kad lietuviška daina skambėtų tolimuose kontinentuo­se, o ypač Australijoje. Tačiau, karo audrose praradę viską, lietu­viai nepaliko vienintelės tautinio kraičio skrynios — dainų skry­nelės, o ją atidarius ir šiame krašte kartu su dainorms išplau­kė australų visuomenėn ir Lietu­vos bei lietuvių vardas.į lėkštą Australijos žemyno krantą lietuviška daina kartu iš­lipo su pirmaisiais lietuvių trans­portais, o Adelaidėje pirmą kar­tą ji suskambėjo 1948 m. pabai­goje lietuviams draugiško liute­ronų pastoriaus A. F. Zinnbau- er bute, kur prie senos fishar­monijos J. Pareigis pradėjo re­peticijas su vienuolikos vyrų choreliu, šis chorelis kartu su tuo pat laiku suorganizuota tau­tinių šokių grupe bei individua­liais menininkais, pralaužė pir­muosius britiško šalčio ledus ir išpopuliarino lietuvių vardą kon­certuodami Aklųjų Institute, Skandinavų Draugijos pobūvyje, o ypač su lietuviškomis giesmė­mis dalyvaudamas 1949 m. va­sario 16-os pamaldose šv. Ksa­vero katedroje.Apie šį pirmą lietuviškos dai­nos daigą 'Pietų Australijoje įžan­goje užsimenu todėl, jog tikiu, kad p. J. Pareigis ir jo vienuoli- kiukė, būdami čia pirmaisiais dai nos ir giesmės pionierais, yra už- j sitarnavę daugiau, negu šių ke- letos spaudos eilučių. •

Nuoširdžiai sveikinu Jus visus Newcastelio lietuvių kolonijos — savo parapijiečių ir Vytauto Ma­černio ateitininkų kuopos vardu — su didinga pergale prieš New­er sieli j australų komanda š.m. liepos 15 dieną krepšinio salėje, 'l ai buvo sensacinga manifestaci­ja mūsų pavergtosios Tėvynės garbei žiūrovų perpildytoje sa- ' Įėję, tarp kurių buvo susirinkę ir beveik visi šio centro tautiečiai.

Lituania choro dirigentas VACLOVAS ŠIM- Lituania choro ilgametis administratorius 
KUS (Nuotrauka A. Budrio) L* GERULAITIS (Nuotrauka V. Vosyliaus)

Dirigentas V. Šimkus AdelaidėjeRugsėjo 8-os minėjimo progra moję 1949 m. pasirodęs 20-ties vyrų choras ir naujas dirigentas p. V. Šimkus lietuviškos dainos kultivavimą ir populiarizavimą iš karto tvirtai perėmė į savo ran­kas. Ir, štai, penkiolikos metų perspektyvoje atsigręžiant praei­tin ir apžvelgiant choro nueitą zigzagų kelią, reikia tik stebėtis choro ilgamete ištverme, o ypač 15 metų chorą pastoviai po savo dirigavimo lazdele išlaikiusio p.
Koncertų daugiau, negu choristųšiuo penkiolikos metų evoliu­cijos laikotarpiu per LITUANIA chorą yra praėję virš šimto dai­nininkų. Tuo pačiu laiku choras yra d'ainavęs apie pusantro šim­to kartų. J tą skaičių įeina choro kasmet ruošiami koncertai, pen­ki religiniai koncertai, iš kurių paskutinis (1963 m.) įvyko šv. Kazimiero koplyčioje, choro da­lyvavimai įvairių minėjimų prog­ramose, dalyvavimas Kultūros Dienų Festivaliuose, ir ypač gau­sūs koncertai, koncertėliai įvai­riuose australų organizacijų bei labdaringų instancijų parengi­muose.Jeigu mes klausydami lietu­viškų choro dainų išgyvename savyje tautinį sentimentą bei dvasinį pakilimą, jei mus melo­dija ir žodžiai nukelia toli liku- sion tėvynėn, tai koncertai aus­tralams palieka visiškai kitą įs­pūdį, nes be estetinio pasigėrė­jimo melodijų darna, juose su­keliamas ir geografinis smalsu­mas bei noras sužinoti daugiau apie tą kraštą, kurio dainas jie turėjo progos išgirsti. Taip mū­sų pavergtai Lietuvai laimimi draugai. O tėvynės vardo popu­liarinimas ir jai suradimas sve­timšalių tarpe draugų ir yra pats didžiausias tremties įpras­minimas.

zikos ir dzinguliukiškos dainų in­terpretacijos pavyzdžių ir aplink apsižvalgius netrūksta.žvelgiant LITUANIA choro praeitin negalima nepaminėti nuoširdžių choro talkininkų — individualių mūsų menininkų: solisčių A. Gučiuvienės ir G. Va­siliauskienės, smuikininko Pr. Matiuko, solisto P. Rūtenio ir p. Br. Lapšienės vedamos Tautinių šokių Grupės. Jie ne kartą savo dalyvavimu yra paįvairinę choro koncertus.

V. Šimkaus energija ir užsispy- į vaišes suruošė choro mecenatai, rimu.Pirmieji šiame krašte atsira­dusių lietuvių įsikūrimo rūpes­čiai, darbų jieškojimas bei keiti­mas skaudžiai veikė vos gimusį chorą ir jau pirmaisiais metais dirigentą privertė padaryti zig­zagą, iš vyrų choro persiorgani­zavus į mišrų chorą. Atėjusios dainuoti 12 moterų išgelbėjo jau­no choro egzistenciją.Vienerių metų sukaktį choras atžymėjo pirmuoju Adelaidėje religinės muzikos ir giesmės kon­certu, kuris įvyko 195o m. rug­sėjo 8 d. šv. Ksavero katedroje. Sekančių rengimas Australia be choro liauskienė ir smuik. Pr. Matiu- kas. Koncertas pavyko, ir jis bu­vo labai gerai vertinamas tiek australų, tiek lietuvių spaudoje. Po šio koncerto įvyko choro krikštynos. Buvo pasirinktas skambus ir bene daugiausiai apie chorą svetimiesiems pasakantis vardas LITUANIA. Krikštynų

metų svarbiausias pa- — choro koncertas Hali, kurio programoje dalyvavo sol. G. Vasi-

O ir sulaukėm šventos dienelesIr taip prabėgo 15 metų... Bedainuojant, begiedant, beva­žinėjant su koncertais po Adelai­dę ir jos plačias apylinkes. Praei­ties zigzagai ir vingiai prisimini­muose jau neteko tragikos ir nu­eitas kelias atrodo tiesus ir lygus, šiandiena LITUANIA choras yra stiprus, kaip niekad. Laiko vėjai išpustė pelus. Liko tik brandūs grūdai. Dirigentui p. V. Šimkui per tą laiką daugiau sidabro pri­biro i plaukus, tačiau lietuvišką dainą mylinti dvasia nežyla ir ne­sensta. Ir rankų mostas — pla­tus ir energingas. Jo surastas Įpė­dinis — dirigentas pavaduotojas

p. V. Straukas, atrodo, turės dar ilgai laukti.Tai yra rimti daviniai, kurie lei džia tikėtis LITUANIA choro ruo šiamo sukaktuvinio koncerto ypa tingai augšto lygio ir stipraus įspūdžio. Penkiolikos metų jubi­liejinis choro koncertas, ruošia­mas Lietuvių Namuose rugpiūčio 8 d. bus ne tik choro, bet visos Adelaides lietuvių šeimos džiaugsmo šventė.Ilgiausių metų mūsų LITUA­NIA chorui!Ilgiausių metų dirigentui p. V Šimkui!

kurie jau ir prieš tai savo auko­mis buvo chorą gelbėję iš mate­rialių nedateklių. Jie padėjo cho­rui įsigyti ir nuosavą pianiną.Vos pakrikštytą chorą užpuo­lė nesėkmės. Daugeliui choris­čių pradėjus nelankyti repetici­jų, choras buvo priverstas pada­ryti kitą posūki, ir dirigentas, pa­leidęs moterų likutį, pasiliko vėl tik su vyrų choru.Vyrų choras išsilaikė ligi 195 7 m. per tą laiką suruošęs visą eilę koncertų, dalyvaudamas su dai­na visose tautinių švenčių mi­nėjimų programose, dalyvauda­mas įvairiuose australų parengi­muose ir radiofone. Tuo pat me­tu taip pat sėkmingai lietuvišką dainą populiarino muziko J. Zda­navičiaus suorganizuotas dvigu­bas kvartetas, išsilaikęs trejetą metų (1951 - 53).1957-ji metai yra patys juo­džiausi LITUANIA choro istori­joje, nes įvyko jau ne posūkis, bet tikras lūžis, dėl sumažėjusio choristų skaičiaus chorą paleidus atostogoms. Choro nebuvimas stipriai sujaudino visuomenę, at­sirado abiejų lyčių savanorių dai­nininkų, ir tų pačių metų birže­lio išvežimų minėjime p. V. Šim­kus vėl pasirodo su mišriu choru, kuris šiek tiek besikeičiančiu są­statu jau be zigzagų ir lūžių su­laukė choro garbingos 15-os me­tų sukakties.

Per tris rungtynes Sydnėjuje ; Jūs jau pakankamai įprasminote i (savo vardą kaip Amerikos Lie- ! tuvių All Stars. Kad šis pavadini- : mas Jums tikrai tinka ir neme- i luoja, tai paaiškėjo jau per rung­tynių atidarymą, kada Jūs leng- . vai nugalėjote australų komandą net 35 taškų skirtumu. Mano su­pratimu, pergalė prieš Newcas­telio krepšininkų komandą vis- dėlto buvo pranašesnė ir svar­biausia iš visų keturių, jei ne taškais, tai prestižo atžvilgiu, o tai dėl ypatingų sąlygų, kuriose tos rungtynės vyko ir dėl savito ; šio miesto gyventojų atspalvio.Mes gerai suprantame, kad ' Jūsų atsilankymas Australijoje nėra politinio, bet grynai repre­zentacinio pobūdžio. Jūs siekiate vien tik pademonstruoti aukštos rūšies sportą ir per jį išgarsinti Lietuvos vardą šiame pusrutuly­je. Tai yra Jūsų garbingas tiks­las, kurį sau iš pat pradžių už­sibrėžėte ir kurio taip ryžtingai siekiate.Newcastelio lietuviams labai rūpėjo, kad Jūs gerokai patvar- ; kytumėte šio miesto australų ko­manda. šiame sunkiosios pramonės sukomunistėjusiame mieste, daugiau negu kur kitur Australijoje, tarp rungtynių ste- bėtojų-nelietuvių ir tarp australų spaudos skaitytojų, bus tokių, ku­riems Jūsų laimėjimai nebus prie širdies; kuriuose jau pats Jūsų at silankymas Newcastelyje kels ne­rimą ir, kurie niekad mūsų tau­tai nerodė prielankumo nei lin­kėjo jai šviesesnės ateities.Kaip tik dėlto — Jūsų atsilan­kymas šiame mieste buvo labiau­siai pageidaujamas ir turėjo be­galo didelės reikšmės, šios rung­tynės buvo tikrai neeilinis isto­rinis įvykis.. Lietuviai stebėjo rungtynes su ypatingu prielanku­mu ir budrumu, o — Jūsų žymi pergalė aną vakarą pakėlė jų nuo­taiką ir giliai suvirpino jų širdis jautriausiais džiaugsmo akordais. Už tai Jums garbe ir didis ačiū!Linkime jums ypatingos palai­mos ir geriausios sėkmės Jūsų būsimoms varžyboms. Asmeniš­kai jau ne kartą sukalbėjau ro­žinį, palydėdamas Jūsų žygius

šiame kontinente. Taip pat dau­gelį kartų prisiminiau Jus atna­šaudamas prie Dievo altoriaus. Ir toliau žadu Jus lydėti malda iki Jūsų išvykos galo. Būkite už­tikrinti, kad visa “Australijos Lietuva” atydžiai seka kiekvieną lūsų žingsnį šiame pietų konti­nente; kiekvienas Jūsų laimėji­mas kels optimizmą mūsų širdy­se. Telaimina gausiai \ iešpats ir Aušros Vartų Motinėlė Jūsų gar­bingas pastangas ir toliau! Te­virsta šis sporto festivalis visoje Australijoje ir Naujoje Zelandi­joje galinga manifestacija mūsų nuskriaustosios ir vis dar tebe- skriaudžiamos tautos garbei! Te 1 suspindi ir mūsų ALL Stars ko­manda naujomis trofejomis — tarsi šviesi Lietuvos saulė!Jus

Katalikiškam 
Gyvenime
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Pr. Pusdešris

PADĖKA

nuoširdžiai gerbiąs Kristuje
Kun. S. Gaidelis S.J., New­
castelio lietuvrnj kapelionas

Muzikaline klausa

Daugelį kartų teko spaudoje užtikti kalbant apie turtingą LI­TUANIA choro repertuarą, ta­čiau žinant choro persiorganiza­vimo stadijas ir nuolatinį cho­ristų keitimąsi, tenka suabejoti skelbiama repertuaro šimtine, nes taip pat kartu skelbiama, jog iš pirmojo choro sąstato per vi­sus zigzagus ir vingius ligi da­bartinio choro sąstato tėra atke­liavę tik penki vyrai. Kaip ten bebūtų, tačiau LITUANIA, choras per 15 metų yra davęs tikrai gra­žų skaičių įvairių mūsų kompo­zitorių parašytų ar charmoni- zuotų dainų, o dažnesnio reper­tuaro keitimo, žinant mūsų dainų išteklius, iš choro ir negalima rei­kalauti. žvelgiant į choro dainuo­tas dainas reikia pasidžiaugti, kad L1IUANIA choro dirigentas visą laiką liko ištikimas klasikinei lietuviška# dainai ir nenuėjo pa­taikauti publikai Dzimdzi - Rim- dzi keliais, nors pramoginės mu-

I šių metų mūsų kvietimą pa­remti katalikišką spaudą, jau spė­jo atsiliepti visa eilė katalikiškų organizacijų bei privačių asmenų su savo auka.šia proga skelbiame dalį auko­tojų.Geelongo L. K. Bažnytinio Ko­miteto iniciatyva padarytoje rink­liavoje “Tėviškės Aidams” pa­remti aukojo:Penkis svarus p. V. Stagis.Po 1 svarą: p. F. Andriukonis, p. J. Daugvainis, p. J. Karpuškie- nė, p. J. Každailis, p. L. Luckie- nė p. P. Papreckas, p. A. Miliaus­kas, p. P. Šimkus, p. S. šutas, p. J. Starinskas ir p. M. Urbonas.Pu 10/-: p. V. Aukštiejus p. A. Baltrūnas, p. E. Bindokas p. A.B. Benulis, p. VI. Ivaškevičius, p. A. Jančauskas, p. M. Janulis p. V. Jankus, p. S. Karpuška, p. M. Ki- likevičius, p. P. Mažylis, p. J. Ma- nikauskas, p. A. Obeliūnas, p. S. Speičys, p. P. Varanka ir p. L. Valodka.Po 5/-; p. A. Brazdžionienė, p. V. Ivaškevičius, p. M. Kisielius, p. A. Zenkevičienė, p. 0. zylė ir

p. S. Slavickas 4/-.p. Leono Balsio gimtadienio vaišėse susirinkę svečiai prisi- minę “Tėviškės Aidus” padarė mezliavą: p. J. Žvingėla — de­šimt svarų, p. A. Ramanauskas— penkis svarus. Po 10/-: p. J. Ar­lauskas ir p. L. Balsys; 5/- p. Šu- kevičius ir 3/- p. V. Vasaris.Brisbanės viename lietuvių po­būvyje svečiai “Tėviškės Ai­dams” paremti paaukojo:Vieną svarą p. K. Sakalauskas;Po 10/-: p. A. Baumanas, p. K. Gudaitis ir p. A. Norkus.6/- p-lė L Gudaitytė;Po 5/-: p. J. Andriulis, p. V. Laurinaitis, p. A. Navickas ir p. J. Tooter.4/- p. J. Luckus ir 2/- p. A. Gudaitis.Nuoširdžiai dėkojame Geelon­go kapelionui kun. dr. P. Bučins­kui, Geelongo L. K. Bažnytiniam Komitetui ir jo pirmininkui p. V. Stagiui už iniciatyvą ir rinkliavos pravedimą ir visiems aukotojams taip duosniai prisidėjusiems prie “Tėviškės Aidų” parėmimo.Taip pat nuoširdus ačiū p. L. Balsio svečiams ir brisbaniečiams už padarytąsias mezliavas.
A. L. Kat. Federacijos V-ba

INDIJOS ŪKIO SUNKUMAI(Atkelta iš 1-mo pusi.) ir Australijos pieno miltelius, (kondensuotą pieną, sviestą, sūrį.Vyriausybė pabandė pašalinti iš miesto neproduktingas karves, bet visuomenė pasipriešino ir ė- mė rengti protesto demonstraci­jas prieš vyriausybę, kaltindama ją “gyvulių kankinimu”, “švęn- tos” karvės netik neduoda žmo­nėms maisto, bet dar naikina jų pasėlius. Jos niekam nepriklau­so, vaikšto po laukus ir miestus bei kaimus; jų nevalia mušti, net jei jos įeina į krautuves ir ėda daržoves ir vaisius.. Mahometo­nai netiki į karvių šventumą ir gžina nuo jų savo laukus ir dar­žus bet tuo dažnai užsitraukia indusų rūstybę, kuri gali būti kerštinga ir net gyvybei pavojin­ga. Jei vyriausybė skiria kreditus ligoninėms, tai pirmiausia turi būti statomos “ligoninės ‘‘šven­tiems” gyvuliams” — karvėms, beždžionėms, karveliams, po­vams, juodvarniams. Tie gyvuliai bei paukščiai laikomi ištikimais devaičio Hanumano ir Višnu tar­nais. Susirgę ar pasenę jie turi būti pirmiau gydomi ir globoja­mi, o žmonės — antroj eilėj. Treč dalį pasėlių — javų — sunaudo­ja “šventos” beždžionės ir pusę — “šventi” juodvarniai. Jų ne-

Muzikaline klausa, sako prof. Sokolov, skiriasi nuo fizinės klau­sos, kurią turi kiekvienas. Muzi­kaline klausa — individualinė savybė. Gabumą suvokti ir atkar­toti muzikalinių garsų aukštumą mes vadiname muzikaline klausa Ją turi žmonės, kurie gali atskirti aukštus ir žemus garsus, girdėti t. y. mintinai vaizduotis melodi­ją, gali greičiau ar lėčiau ją įsi­dėmėti ir teisingai, nesuklysda- mas ją padainuoti ar pagroti. Mu- zikalinę klausą galima išlavinti. Tam padeda dainavimas, ypatin­gai nuo pat vaikystės mokymasis skambinti pianinu ar groti smui­ku. įdomu, kad fizinės klausos ne­tekimas dažnai visiškai neatsi­liepia į muzikaline klausą. To­kiais atvejais pas ypatingai muzi­kaliai gabius žmones išsivysto taip vadinama vidujinė klausa. Tobulą vidujinę klausą turėjo ge­nialus vokiečių kompozitorius Bethovenas. Būdamas trisdešim­ties metų jis apkurto, tačiau ne­atsižvelgiant į tai, jis parašė daug puikių kūrinių.
Roboto gabumaiAnglijoje patobulintas robotas, vairuojamas “galvojančios ma­šinos”. Jis gali matyti, skaityti, ra šyti ir kalbėti. Dr. B. K. Tailor, Londono universiteto inžinerijos skyriaus viršininkas sako, kad dar labiau ištobulintas robotas galės pažinti žmones, į juos žiūrė damas. Dar toliau bus galima pa­siekti, kad robotas vykdys tiktai savo viršininko įsakymus, kitus ignoruodamas. Toks robotas turi didelius “smegenis” iš 4000 nar­velių (žmogaus smegenys turi 10.000 milinjonų narvelių). Ro- ' boto akis turi 100 fotoelektrinių narvelių. Mokslininkai turi vil- ‘ ties taip ištobulinti jo “smegenis” kad robotas galėtų skaityti rank­raščius. O anatomijos profeso- ; rius J. Young rengiasi panaudoti . dirbtinius smegenis tyrinėjimui . žmogaus smegenų narvelių veik- t los. Norėdamas rasti būdus geriau ; treniruoti žmogaus protą ir ap-• saugoti smegenų veiklumą nuo• pakrikimo.Surinko ir išvertė V. Gražulis

Katalikiškam gyvenime
Viena. Austrijos vyriausybė pasirašė sutartį su Apaštalų Sos­tu, pagal kurią buvusi Austrijos Tirolio Innsbruko Apaštališkoji Administratūra paskelbiama sa­varankiška vyskupija ir atskiria­ma nuo Italijos pusėje esančios Brixeno vyskupijos, kuriai prieš Pirmąjį pasaulinį karą ji priklau­sė. Kaip žinoma Insbruko vysku­pijoje Zamso vienuolyne yra pa­laidotas Kauno Arkivyskupas Me­tropolitas dr. Juozapas Skvirec­kas, kurio mirties penktosios me­tinės bus švenčiamos š.m. gruo­džio 3 dieną.
Vatikanas. Kaip pranešama iš Vatikano šventasis Tėvas Paulius VI rugpiūčio 11 d. vyksta į Or- vietą Italijoje, kur lygiai prieš 700 metų, būtent 1264 metais popiežius Urbonas IV, savo raštu “Transiturus” paskelbė Dievo Kūno šventę visiems katalikams pasaulyje ir pats dalyvavo pir­moje Dievo Kūno šventėje Or- vieto katedroje, šventasis Tėvas Paulius VI nori tą įvykį ypatin­gai atžymėti.
Vatikanas, šventasis Tėvas per Blantyr’o vyskupą Giovanni Bat­tista Hubert pasiuntė savo širdin­gus sveikinimus ir linkėjimus naujai Afrikos Malawi respubli­kai, kuri liepos 6 dieną gavo lais­vę ir nepriklausomybę, šv. Tėvas džiaugiasi, kad naujoje valsty­bėje viešpatauja tikėjimo laisvė ; ir katalikų Bažnyčia gali čia vyk- ■ dyti savo misiją ir daug kuomi prisidėti prie šalies socialinio, kultūrinio, intelektualinio ir ma­terialinio progreso kėlimo.

Medžio

galima šaudyti, nes indusai juos “dievina”. Džeinsų (jains) sek­ta ypačiai globoja gyvulius. To­kiame Ahmedabado mieste yra apie 20 ligoninių vien karveliams jos gerai aprūpintos moderniais veterinarijos instrumentais ir vaistais. Tas ligonines išlaiko tur tingieji džeinsai, maharadžos, ku­re savo turtais prilygsta Ameri­kos multimilijonieriams, bet ame­rikiniai didžturčia steigia ligo­nines žmonėms, o Indijos — “šventiems” gyvuliams ir paukš­čiams.Kai negalima auginamo mais­to ginti nuo “šventų” karvių, tai aišku, jog žemės ūkio kilimas yra ne vien žmonėms, bet ir “šven toms” karvėms ir beždžionėms, “šventiems” paukščiams į naudą. 1043 metais apie 2 milijonai ba-į daujančių kaimiečių subėgo į Kal- • kutos miestą ir čia kasrytą šimtai , lavonų buvo paimama iš gatvių: . žmonės mirė greta karvių, nes kai I o pamaldų savo bažnytėlėje virš i žmonėms trūksta maisto, tai jo ; trūksta ir karvėms.,Kur tokia religije yra stipriai šaknis įleidusi, ten labai sunku žemės ūkio kultūrą kelti ir jos produktais žmonėms padėti. In­dijos chistianizacija yra aktua­liausia jos problema..
J. Gobis

NAUJA LIETUVIŲ PARAPIJA 

KANADOJEBirželio 14 dieną Kanados Londono lietuviai turėjo didelę šventę. Tą dieną jie įžengė savo naujai įsigyton šventovėn. At­kėlus naują kleboną kun Pacevi- čių greitu laiku pavyko sukelti pakankamai aukų naujai bažny­čiai nusipirkti, ir dabar Londono kurijos kancleris ją palaimino. Iškilmingas pamaldas laikė Ha­miltono lietuvių klebonas mons. Tadarauskas, o iškilmei pritaiky­tą pamokslą pasakė kun. Ažubalis

naudingumasMedis ne tiktai svarbi statybai medžiaga ir kuras, bet ir vertinga žaliava. Pagrindinę medžio dalį bet kurios rūšies sudaro medie­na. Chemišku būdu ją galima pa­versti į cukringus dalykus, prie kurių priskaitoma ir cukrus — gliukozė. Tam tikslui fabrikuose ir lentpiūvėse medžio piūvenos ir liekanos sušildomos vandens garais specialioje aparatūroje ir apdirbamos karštu rūgšties skie­diniu. Po šio proceso mediena pa virsta į paprastą cukringą me­džiagą vandeningo skystimo pa­vidalo. T ai vadinasi medienos ap- cukravimu. Gautas skystimas at­šaldomas ir nuvalomas nuo rūgš­ties. Esantis skystime cukrus— gliukozė fermentuojamas su mie­lių pagelba į spiritą, o kiti nefer­mentuojamieji elementai išnau­dojami gavimui baltiminėms pa­šarinėms mielėms. Pakeičiant technologiškas sąlygas ir pavar­tojant įvairiausius mikro-organiz- mus, galima gautą iš medžio cuk­ringą medžiagą perdirbti į glice­riną, maistingą rūkštį ir kitus vertingus produktus. Kadangi gliukozė yra bespalvė, tirštoka medžiaga, panaši į gliceriną ir tru puti saldi, ja pasinaudoja kaiku- rie nesąžiningi medaus pardavi­nėtojai bei bitininkai, kaip pigią priemaišą į bičių medų. Bet yra pastebėta, kad tas medus, kuria­me yra pridėta gliukozės, nesi- cukruoja. Iš to jį galima atskirti.
Redžany kilties ypatybėsRedžans kiltis nuo senų seno­vės gyvenanti Sumatros saloje, atlėpusias ausis skaito ypatingo grožio požymiu. Motinos nuo pat kūdikio gimimo priraišioja atlenk tas ausytes, o taip pat ištempia ausies spenelius. Kuo ausies spe- Į nelis didesnis, tuo žmogus laimin-

500 lietuvių su svečiais susirin­kę į savo parapijos salę, kur įvy­ko į savo parapijos salę, kur įvy- mas. Daug sveikinimo kalbų ir graži meninė programa visus nu­teikė labai pakiliai. Naujoji Lon- ' dono lietuvių parapija Kanadoje I savo globėja pasirinko Šiluvos 'Mariją.

gesnis ir kuo daugiau ausys at­suktos į veidą, tuo daugiau mer­ginos turi galimybių gauti vyrą. Redžaniečių nosys iš prigimties nėra plokščios, bet nuo pat ma­žens yra pavartojamos visos gud­rybės, kad nosis išaugtų plokš­čia. Kartais net specialūs “chi­rurgai” atlieka operaciją, išplau­dami nosies kremzles, kad davus nosiai gražią formą.Surinko ir išvertė V. Gražulis
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IŠ MŪSŲ ?
PARAPIJŲ f

Melbourne
Parapijos Sekmadienio Mokyk­

los tėvų susirinkimas ateinanti sekmadienį, rugpiūčio 2 d. tuoj po pamaldų mokyklos klasėje.
Ateitininkų organizuojama lo­terija ateinantį sekmadienį tuoj po pamaldų didžiojoj salėj. Lo­terijos pelnas skiriamas vasaros jaunimo stovyklai. Fantus gali­ma paduoti dar ateinantį sekma­dienį prieš pamaldas didžiojoj salėj.

SYDNEY
Pamaldos

Rugpiūčio 22 d. — pirmasis 
mėn. sekmadienis. Tuoj po šv. Mi­šių Lidcombe (11.30 vai.) bus giedama šventas Dieve ir palai­minimas su šv. Sakramentu.
....Rugpiūčio 7 d. — pirmasis 
penktadienis. Ligonių lankymas su šv. Komunija, o nuo 7 vai. va­kare išpažintys Bass Hill bažn.

Atsisveikinimo ir padėkos pa­
maldosRugpiūčio 9 d. paskutinį kartą mūsų svečiai iš Amerikos daly­vaus lietuviškose pamaldose Lid­combe 11 vai. 30 min. Tai atsi­sveikinimo su Australija pamal­dos ir kartu padėka Viešpačiui už Jo palaimą taip reikšminguose žygiuose.Pamaldose giedos “Dainos” choras vad. K. K avalialusko. Pa­gerbiant svečius jaunimo organi­zacijos kviečiamos dalyvauti su savo vėliavomis ir uniformomis. Svečiams rezervuoti pirmus suo­lus. Kun. P. Butkus

NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos rugpiūčio 2 dieną 9.30 vai. šv. Lauryno bažnyčioje, Brod medove.Išpažinčių bus klausoma nuo 8.45 vai. prieš Mišias.Newcastelio kun. kapelionui viešint Brisbanėje, šį kartą jį pa­vaduos kun. P. Martūzas. Jis ap­sistos Brodmedovo klebonijoje. Telef.: MA 3160.
GeelongAteinantį sekmadienį, rugpiū­čio 2 d. Geelongo liet-ams pamal­dos St. John’s bažnyčioje, St. Da­vid’s St., North Geelong 10.15 v. Išpažintis pusę valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. Bučinskas

BRISBANESekančios pamaldos Brisbanės ir apylinkės tautiečiams bus lai­komos rugpiūčio mėn. 2 ir 9 die­nomis — 11 vai. ryto, švenč. Ma­rijos bažnyčioje, South Brisbane. Išpažinčių bus klausoma prieš mi šias pradedant nuo 10 vai. Tau­tiečiai maloniai kviečiami šia pro ga eiti skaitlingai šv. sakramen­tų.Kun. kapeliono apsistojimo vieta Brisbaneje nuo liepos 29 dienos iki rugpj. 10 d.: Manre- sa, Kiensington Tee, Toowong. Telef.: 7-3818.
Kun. S. Gaidelis S.J.

PADĖKADėkoju mūsų mieliems kaimynams sunkioje ir ilgoje ngoje lankiusiems mūsų vyrą, tėvą, uošvį, senelį. Visos šeimos vardu dėkoju kaimynams, draugams, prieteliams Melbourne Parapijos Chorui vainikais ir gėlėmis pa­gerbus Ji mirtyje, pareiškusiems mums užuojautą žo­džiu ir rastu, parėmusiems mus materialiai. Visiems pa­ly dejusiems į kapines nuoširdus ačiū.Liūdinčios šeimos vardu
V. Mačiulaitis

L. Bungardą, Geelongo Tautinių šokių Grupės vadovą ir p. Bungardienę, susilaukus antros dukrelės, A. Bun- gardaitę, susilaukus sesutės, nuoširdžiai sveikina —
Geelongo Tautinių Šokių Grupė

Geelongo Mok. Jaunimo Choras

Amerikos lietuviai Melbourne

SPORTAS

Printed by Polpress Pty Ltd 23 Clifton St, Richmond, Vic. Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 20 Haig St. Morning ion, Vic.

Liepos 2-2 d. lauktieji Amerikos lietuviai sportininkai atskrido iš Tasmanijos i Melbourną. Aero­drome pasitiko svečius virš šim­tinės Melbourne lietuvių. Mer­gaitės tautiniuose rūbuose žen­giančius iš lėktuvo svečius pa­sveikino gėlėmis. Spaudos kam­baryje svečiai pasikalbėjo su laik­raščių reporteriais ir čia jiems buvo išdalintas paštas. Kiekvie­nas gavo po krūvelę laiškų ir čia pat susėdę suniko juos skaityti. Beveik tyla psidarė visame kam­bary. Vis Įdomu, kas namuose Amerikoje.Aerodromo salėje nekantravo laukiantieji, o ypač tie, kurie tu­rėjo kurį svečią pasiimti globai į savo namus. Visi tvarkingai bu­vo paskirtyti ir palinkėta pailsė­jusiems laimingai susitikti vaka­re sporto salėje.
PIRMASIS PRALAIMĖJIMAS 

Amerikos liet. —Viktorijos rink­
tinė 58 - 67 (28 - 21)Salė papuošta Australijos, Ame rikos ir Lietuvos vėliavomis. Tau­tinių šokių grupė, vadovaujama p. A. Karazijienės, pašoko Len­ciūgėlį. Išbėgo Amerikos lietuvių komanda All - Star ir Viktorijos rinktinė. Sugrojami visi trys him­nai — Australijos, Amerikos, Lie tuvos. Amerikos konsulas atida­ro rungtynes. Pasveikina svečius ir Viktorijos sporto vadovas. Mel­bourne sporto klut’as “Varpas1’ pimininkas Bladzevičius pristato abi komandas. Publika nekantriai laukia. Salė pilna sėdinčių ir sto­vinčių.Lietuviai ūgiu gerokai didesni už australus, bet australai greiti ir fiziniai pajėgūs, žaidimo sti­lius šių dviejų komandų gerokai skiriasi. Australai ypatingai stip­riai gina ir stengiasi nepaleisti žaidėjo nė sekundti. Gi puolime vietinė rinktinė neblogai susižai- dus ir taškus pelnė daugiausia iš greitų ir gerų pasuočių. Tuo tarpu lietuvių komanda, nors ir aukštesnių vyrų, bet ar iš nuo-

vargio, o gal daugiau iš nesisten- kurios apie pusę komandos pri- gimo ir perdaug savim pasitikę- (klauso Vic. rinktinei. Kaikurie jimo, nepajėgė nuimti kamuolių; žaidėjai užtat jau sutinkami ant- nuo lentos gynime bei puolime rą kartą. Pirmas puslaikis ėjonuo savo žemesnių priešų. Indi­vidualiai matėsi, kad lietuviai tik­rai yra geresni, bet deja, aikštė • je neparodė komandinio žaidimo, ir taškai daugiausia buvo pelny­ti iš tolimų metimu arba pavie­nių pastangų. Puolime po krep­šiu daug kartų norėdami nuimti kamuolį arba“ pakartoti” meti­mą, aukštaūgiai lietuviai vienas kitam sugadindavo, nes šokdavo po du, arba net po tris kartu.Gynime buvo žaista gan silp­nai. Sekant žaidimą, retkarčiais atrodė, kad mūsų svečiai tikrai nesistengė ginti, nes australai tu­rėjo tikrai daug laisvų metimų nuo baudos linijos atstumo.Bendrai imant, buvo tikėtasi geresnio susižaidimo iš lietuvių rinktinės. Ypatingai antrame kė­linyje, kada metimai pradėjo ne­sisekti, lietuvių pavienis žaidi­mas visai negelbėjo situacijos ir matėsi karščiavimosi žaidėjų tar­pe. Reikia tikėtis, kad sekančiose rungtynėse prieš Viktorijos rink­tinę lietuviai parodys savo tikrą žaidimo stilių. Taškai: Varnas 20, Čekauskas 11; Viktorijos rinkti­nės: W. Wyatt 2 7, Gaze 22.
Amerikos lietuviai - Reno 

97 - 77 (44 - 39)šitose rungtynėse mūsų spor­tininkai pasirodė puikioje for­moje. Reno australų komandoje žaidė keli tie patys žaidėjai iš Viktor, rinktinės, bet šį kartą pa­sisekimo neturėjo.
Amer. liet. - Geelongo Vytis 

73 — 16šeštadienio rytą, liepos 25 d. svečiai lankėsi Geelonge, kur su lietuvių komanda Vytis sužaidė draugiškas rungtynes. Už Amer. liet, komandą žaidė ir jų trene­ris Grybauskas ir taip pat teisė­jas Gaška.
Amer. lietuviai — Church 

85 - 63 (36 - 29) šeštadienio vakare, liepos 25 svečiai Melbourne žaidė suparemkite ir pradžiuginkite savo giminesLIETUVOJE!!!
Išnaudokite progą pasiųsdami mūsų specialiai paruoštus

Vasarinius siuntinius

d.stipria australų komanda Church
Perthas

Šie siuntiniai yra sudaryti pasiremiant mūsų ilgamečiu 
patyrimu ir juose yra kas dabar Lietuvoje labiausiai rei­
kalinga.

Siuntinys VA-1. £29. (angly valiuta).Vilnonė angliška kostiumui medžiaga 3 į jardo, kostiu­mui pamušas geriausios rūšies 2 į jardo, vilnonė ang­liška vasariniam paltui medžiaga 3 jardai, geriausios rūšies pamušas 3 jardai, nailoninė suknelei medžiaga 4 jardai, puiki šilkinė suknelei medžiaga 4 jardai, vyriški nailoniniai baltiniai, 2 poros nailoninių kojinių moteriš­kų, 2 poros nailoninių kojinių vyriškų, 2 šilkinės labai gražios skarelės ir šilkinis kaklaraištis.
Su sovietiniu muitu ir visomis persiuntimo išlaidomis 
tik £29.0.0.

VA-2. £10. (angly valiuta).4 svarai (visa galva) olandiško sūrio, 3 svarai grynų geriausios rūšies taukų, 6 svarai kvietinių miltų, į sv. kakavos, į sv. arbatos, 1 sv.saldainių, 2 sv. ryžių, 2 oz. pipirų, 2 oz. lauro lapų, 2 sv cukraus.
Su muitu ir visomis persiuntimo išlaidomis tik £10.0.0.

V-3.Trys atkarpos trims kostiumams, vilnonė angliška me­džiaga, įvairių spalvų, su muitu ir visomis persiuntimo išlaidomis tik už £16.15.0.Dėl informacijų, pavyzdžių, kainoraščių ir įvairių patari­mų, prašome rašyti:
BALTIC STORES Ltd,

(Z. JURAS)
421, HACKNEY Rd. LONDON, E. 2. ENGLAND.Seniausia Anglijoje lietuviška bendrovė, veikianti jau nuo 1938 metų. Duodame geriausias išsimokėjimo sąly­gas ir pilnai atsakome už kiekvieno siuntinio pristaty­mą.

š.m. liepos 12 d. Pertho Kūrė- jų-Savanorių skyriaus prašomas kun. L. Kemėšis paaukojo šv. Mi­šias už a.a. kūrėjo-savanario gen. Grigaliūno - Glovackio vėlę.'Lai tikrai sektinas pavyzdys — prisiminti buvusį vadą ir Nepri­klausomybės kovų draugą išsi­skyrimo valandoje.Ta proga kun. Kemėšis pasakė tinkamą pamokslą.
Sydnejus

Viešnia iš AmerikosSu Amerikos lietuviais-sporti- ninkais ekskursijos sąlygomis at­vyko iš Čikagos Ona Liubihskie- nė - Idzelienė pas savo dukterį Aldoną Jablonskienę, gyv. Punch­bowl, su kuria buvo išsiskyrusi jau prieš 15 metų.Didelis džiaugsmas ir staigme­na visai Jablonskių šeimai ir gi­minėms. Nors ponia Idzelienė jau 63 metų amžiaus, bet atrodo gan jaunai ir laikosi tvirtai. Kelionė jos visai nenuvargino, kad ir tru­ko virš 24 vai., ir vis naktį — tik Australijoj pradėjęs rytas švisti.Čikagoje ji dirba kazimierie- čių švento Kryžiaus ligoninėj ir dabar praleidžia savo atostogas Australijoj lankydama gimines ir apžiūrėdama gražesnes Sydney apylinkes. Australija jai patinka, bet po atostogų vėl kartu su vi­sais kitais svečiais grįš Čikagon, rugpiūčio 13 d, kur gyvena ki­ta jos duktė — Rimkevičienė.
k. p.

apylygiai, nors mūsų svečiai vedė. Antrame kėlinyje svečiai pasiro­dė daug narsiau. Čia jie parodė kai kurių puikių metimų. Vienas iš geriausių australų žaidėjų buvo išfoluotas.1 šis taip susinervino, kad užsimojo mūsų teisėjui Gaš­kai net kumščiu.
MELBOURNE

MELBOURNO LIETUVIŲ PA­
RAPIJOS CHORAS. Einamiems reikalams aptarti ir naujai valdybai išrinkti buvo sušauktas parapijos choro susi­rinkimas š.m. liepos 18 Parapi­jos name, Kensingtone.Susirinkimą pravedė K. Miel­dažys. Choro atskaitomybės pra­nešimus padarė choro adminis­tratorius L. Pikelis, Valdybos pir- minikas J. Skimbirauskas, V-bos iždininkas J. Bruožis, choro diri­gentas P. Morkūnas. Po atskaito­mybės pranešimų sekė Parapijos klebono kun. P. Vaserio žodis.Po ilgų ir palyginti gan rimtu diskusijų buvo patvirtinta choro veikla ir padaryta keletas nuta­rimų. I naują valdybą buvo iš­rinkti penki asmenys, kurie pa­reigomis pasiskirstė sekančiai:Valdybos pirmininkas — K. Mieldažys, sekretorius — V. žio­gas, iždin. — J.; Bruožis, paren­gimų vadovai — A. Petraitienė ir J. Skimbirauskas. Revizijos Ko­misiją sudarė šie asmenys: V. Zdanavičius, V. Mačiulaitis ir Z. Jokūbaitis.Esamo choro administratoliaus kadencija baigiasi 31.7.64. Nuo š.m. rugpiūčio 1 dienos parei- reigas perėmė choro V-bos pirmi ninkas K. Mieldažys.

ChoristasMENO DIENU REIKALUMeno Dienoms Rengti Komite­tas praneša, kad šie parengimai vyks Melbourne š.m'. gruodžio mėn. 26-31 dienomis. Iš visų Australijos vietų atvyks daini­ninkai, sportininkai, studentai ir kiti. Melborniškiai prašomi svečius priimti nakvynei per šias Meno Dienas, šiuo reikalu suda­rytas komitetas iš šių asmenų: Karolis Prašmutas, Pranas Dran­ginis ir Ignas Alekna.
SU DONELAIČIU TARP SVEČIŲ 

Šeimininkų pareigosį Donelaičio ir lietuviškos spau dos žodžio šventę Melbourne yra pakviesta gerokas skaičius kita­taučių su jų oficialiais atstovais iir laikraščių redaktoriais. Tai pir­mas kartas, kai tokiu mastu kul­tūrinėje plotmėje išeinama į pla­tesnę viešumą. Programa taip pa ruošta, kad ją galėtų sekti jr lie­tuviškai nemokantysis, žodinę dalį svetys galės skaityti, sekda­mas prelegentą, iš atspausto ang­liško teksto. Pats Donelaitis bylos svečių kalbomis, jų pačių atsto­vams deklamuojant, o taip pat ir krašto angliškąja. Meninėje dalyje tarptautine kalba šnekės baletas, gi dainos savo melodijo­mis. Programa tęsis 2 valandas.Drąsiai todėl kiekvienas lie­tuvis į akademiją gali atsivesti kul tūrinėmis vertybėmis besidomin tį kitatautį svetį. Pirmoje eilėje, be abejo, rengėjai laukia savųjų lietuvių. Jie gi šios šventės šei­mininkai. Skurdžiai atrodys kita­taučiams ši šventė, jei nebus pil­nos salės tikrai šventiškai pasi­puošusių ir nusiteikusių Done­laičio artimiausiųjų. Akademija įvyks rugpiūčio 2‘d. 2 vai. Swin­burne technikos koledžo salėje, prieš Hawthorn Town Hall.
L.B.M. Skyriaus Valdyba

Amerikos lietuviai - Newcastle 
61 - 46 (27 - 14)Karščiausias ir įdomiausias lo­šimas iki šiol. Lietuviai, perspėti ir prigązdinti, kad Newcastle ko­manda dar nė karto nepralošusi prieš svečius savam stadione.Lošimas prasideda įtemptai. Newcastle veda 2, 4, 6 : o Parti­zaniška publika (3/4 australai) ūžia iš džiaugsmo, o vietinių lie­tuvių moralė jau lūžta. Tik keli svečiai sydnėjiškiai dar pasitiki savųjų žaidėjų pajėgumu. Nepra­bėga nė kelių minučių ir santy­kis jau išlygintas. Dar kelios mi­nutės ir lietuviai veda 10:8. New castle laikosi iki 17:14, bet lie­tuviai pagreitina tempą ir pus- laikį baigia 27:14 santykiu.Antrojo kėlinio pradžia lietu­vių publikai kelia rūpesčio. New­castle pradeda vytis; jau 29:20, jau 33:32 — dar lietuvių naudai. Newcastle komanda vėl įmeta Lenta rodo 33:34. Lubos plyšta. Australai žiūrovai ne tik ant suo­lų šokinėja, bet kiti ir ant aikš­tės. Per tą garso sprogimą ir ū- žesį nesigirdėjo teisėjo (dr. Gaš­kos) švilpuko — “autas”. Lenta pasikeičia 33:32; partizanai šau­kia tisėjui grįžti namo. Bet nuo to momento lietuviai skirtumą pamažu pradeda tempti ir galu­tinai laimi 15 taškų persvara.šiose rugtynėse po dviejų silp­nesnių pasirodymų formą atga­vo Varnas, čekauskas pastebimai silpniau mėtė ir mažai gynė. Ba­zėnas nors vėl kartą praganė svie­dinį, sužaidė savo geriausią žai­dimą. Motiejūnas su Jankausku žaisti negavo.žaidimas buvo ištisai šališkai pi anešinėjamas per vietinę radijo stotį 2NX, tačiau rezultatui tas skirtumo nesudarė. Vietinė aus­tralų spauda irgi šališkai atsilie­pė apie šį žaidimą, apkaltindami lietuvius žiauriu žaidimu. Tačiau šis susitikimas buvo švariausias iki šiol, ir nors dar nei vienas lietuvis dėl baudų aikštės neap­leidęs, australai vidurkiu, dėl

'Laškai: Varnas 23, čekauskas 15, Jesevičius 6, Bazėnas 5, A- dzima 4, šilingas 4, Modestavi­čius 2, Slomčinskas 2.Publika: 1.100. R. C.

TASAMERIKOS LIETUVIAI 
MANIJOJELiepos 18 d. mūsų svečiai, A- merikos lietuviai sportininkai lankėsi Tasmanijoje. Ten jie su­žaidė trejas krepšinio rungtynes įvairiose Tasmanijos vietose — Hobarte, Burnie ir Devanporte. Visur mūsų svečiai laimėjo. Silp­niausia pasirodė Hobarto koman­da. čia mūsiškiai sumetė virš 100 Rezultatas 105:49, Burnie 83: 5O, Devanporte 90:54. Būtų re­zultatai dar didesni, bet ir Tas­manijoje visur žaidė tie patys du Australijos rinktinės žaidėjai, ku­rie mūsiškiams pažįstami jau Sydney.

ADELAIDĖJ!

Vytis I — Budapest 65-17Vytiečiams ilgai truko įšilti kol pradėjo tinkamai priešą spaus ti, nes tik antram kėliny pelnė daugiausia lengvų taškų. Taškus pelnė: R. Pocius 16, A. Lapšys 15, Gumbys 12, Raymond-Ramo- naitis 8, S. Visockis 2, L. Urmo­nas ir R. Petkūnas po o.
Vytis II — ATC 58-30
Vyties jauniai — C.Y. 38-33Jauniai pamažu vis kopia aukš­tyn ir K. J. Jaunučio su P. Kanu, gerai žaidžiančiu, komanda stip­rėja savo pajėgumu.Daugiausiai taškų pelnė: K. J. Jaunutis 14, 'P. Kanas 13.Adelaidė jau pasiruošė priimti savo brolius sportininkus iš A- merikos, kurie turės čia sunkiau šią duoną varžybose, nes čia yra Australijos ’krepšinio stipriau­sios jėgos, o be to juk turės žais­ti ir su olimpine rinktine.Mūsų visų geriausi linkėjimai mūsų broliams kuo geriausiai pa- x^y, -—-—- .xv.txxc.iu, uvi sirodyti aikštėje ir garbingai ap-šios priežasties yra praradę 2-3 j ginti Lietuvos vardą šiame že- žaidėjus. “ l myne. Edas

iš

Tarp aukštųjųAmerikos lietuviai krepšinin-, tavo miestą pasidalins, žaidimo kai jau kuris laikas su mumis, bet daug kas dar klausia, kas ka­pitonas. Kad nežinantiems būtų žinoma, kapitonas yra Algis Vari nas, žaidėjų pramintas “Lou”. Algi o numeris — 10.
0Q0Ištirta “Franko” čekausko mįslė. Užklausus jo, kaip ten at­sitiko, kad jį sumaišė su Skilny- ku, jis pats nežinojo, bet turėjo tokią teoriją. Jam gimus tėvai pakeitė pavardę, o apie jį pamir­šo. Frankas pasiliko Clymnlots- kas visą laiką. Kai vyko į Austra­liją, kažkas patikrinęs vykstančių sąrašą, pasigedo čekausko, o Clymnlotskas panašiau atrodė į varžybose dalyvavusį Skilnyką, taip ir pranešė, kad Čekauskas iš­krito, o atvyksta Skilnykas.

Vienas iš “T. A.’’ korespon­dentų paskelbė Edį Modestavičių aukščiausiu žaidėju. Tų Edžių atvyko trys — Modestavičius, šilingas ir Slomčinskas — ir vi­si aukšti, bet Slomčinskas aukš­čiausias iš aukščiausių. (Visaip korespondentams pasitaiko).NSW programoje Amerikos lietuvių rinktinė minima kaip vi­sų žvaigždžių komanda. Daugiau apie juos sužinojus paaiškėjo, kad visi atvykę yra įvairių geriausių klubų žvaigždės. Nėra nei vieno antraeilio, kuris negalėtų lošti pirmame penketuke. Komanda pasižymi puolimo stilium taip, kad visi atvykę yra pajėgūs per žaidimą įmesti po 30 taškų.
oooooooo©Ne visi gavo daug palošti. Ku­rie lošė, pasirodė dieviškai, o “Larry” J___ .ūgiu ir pasakiškais blondinais plaukais mus visus užhipnotiza­vo. O “Freddie” Jankauskas, toks romantiškas... bet taip ne­daug matėm jį žaidžiant.ooooooooMinint individus, pirmoj eilėj prieš akis atsistoja Valdas Adam- kavičius. Matosi, žmogus gimęs diplomatu. Abejas kalbas pui­kiausiai valdo ne tik tarmėj, bet ir prasmėj. O jei asmeniškai už­kalbinsi, jis nuoširdžiai tau at­sakys, įspūdžiais ir nuomone apie

standartus sulygins, žodžiu už- vesk tik temą, ir jei tik jam są­lygos leis kalbėti, jis nenusisuks. Iš V. Adamkavičiaus draugišku­mo jaučiasi, kad jis yra grupei ne tik vadovas, bet ir tikras tė­vas, o jo “vaikai”, bent kiek, te­ko N.S.W. patirti, tikri džentel­menai. oooooooooooDaug kam rūpėjo, bet kaip mes atsigavom sužinojusios, kad nė vienas žaidėjas neženotas. Girdėjau kaip tikrą faktą, kad keli žaidėjai turi bent tėvo suti­kimą, jei susirastų tinkamą drau­gę Australijoj... Oi.. Bet merginos Edį šilingą palikit sau — mes jam neįdomi.s. Jo draugai sako, jis labiausiai Australijoje norėtų susitikti su laukine kengūra.
Audronė

Krepšinio šypsenosDvi gimnazistės eidamos į A- merikos lietuvių ir australų krep­šinio rungtynes kalbasi:— Aš manau, kad tie krepši­ninkai tikriausia bus panašūs į Beatles. Argi gali būti kitoks mo­derniškas vyras ?— Greičiausia į Elvis Presley. Mati, jie atvykę iš Amerikos.Pagaliau pamatę krepšininkus abi nustebusios sušunka:— Žiūrėk, nagi jie kaip visi žmonės!..

Parengimai Perth’ePranešama, kad Amerikos lie­tuviai krepšininkai atvyksta i Perthą antradienį, rugpiūčio mėn. 4 d. 7,15 vai. vakaro (An- sett-ANA Flight 216). Lietuviai prašomi skaitlingai dalyvauti ae­rodrome svečius sutikti. Tą patį vakarą visi atvykstame į p. A. Klimaičio salę (78 Kimberley St. Leederville), kur galėsime su at­vykusiais svečiais geriau susipa­žinti prie bendros vakarienės. Vakarienę parengs Pertho ponios organizuojamos p. Marijos Kli- maitienės (71 Tate St., W. Lee­derville, tel. 8 4357) ir p. Regi­nos Statkienės (60 St., Leonard Ave., W. Leederville, tel. 8 4726) Po vakarienės svečiai su jų šeimi­ninkais vyksta į namus nakvynei.
Trečiadieni ryte 9 vai. svečiai krepšininkai nuvežami į Perry Lakes krepšinio stadioną treni­ruotei. Po treniruotės krepšinin­kai ir jų palydovai vežami į Coun cil House, kur 11.30 vai. jie bus priimti Pertho burmistro.1 vai. važiuojame į King’s Park valgyklą pietums, o po pietų svečiams parodysime gražesnes Pertho vietas.Vakare įvyks rungtynės Perry Lakes Basketball stadione. Šio vakaro tvarka yra sekanti:8 vai. prasideda gimnastika, atliekama gimnastų grupės, ku­rių dvi yra olimpiados narės, vykstančios šį pavasarį į Tokio.8.20 vai. f stadijoną atvyksta Jo ekscelencija gubernatorius, Maj. Gen. Sir Douglas Kendrew. 'Po jo atvykimo salės durys bus uždaromos, todėl publika prašo­ma nesivėluoti. Po gimnastikos įvyks tautiniai šokiai, kuriuos paruošė p. V. Miliauskienė. Krep­šinio rungtynės tarp Amerikos lietuvių ir W.A. rinktinės prasi­dės 9.30 vai. ir jas atidarys gu­bernatorius.

Ketvirtadienj ruošiama iškyla į Serpentine Dam. Visi, kurie ga­lės, kviečiami dalyvauti. 6 vai. vak. įvyks draugiškos rungtynės tarp svečių ir vietinės lietuvių ko­mandos. šios dienos programa dar gali būti ir keičiama. Jei tai įvyktų, visuomenė bus apie tai painformuota.
Penktadieni 10 vai. ryto sve­čiai vežami treniruotei į anks­čiau minėtą stadioną. Be 15 min. pirmą vai. Adelphi hotelyje įvyks pietūs-luncheon, kuriuose daly­vaus pakviesti žymesni svečiai. Mūsų visuomenė taip pat prašo­ma kuo gausiau šiuose pietuose dalyvauti, įsigyjant iš anksto pa­kvietimus iš ALSP Komiteto.8 vai. vakaro pakartotinės krepšinio rungtynės prieš, gal būt sustiprintą, W.A. rinktinę. Programa prasideda boksu, judo pasirodymu ir tautiniais šokiais.10 vai. ALSP Komitetas ruo­šia atsisveikinimo šokius Ukrai­niečių salėje (44 Hann St., Lee­derville). EI Rio pusbrolių ka­pela g:cs iki i vai, ryto. Kvietk mus į šokius galima gauti pas platintojus ir prie įėjimo.
šeštadienio rytą 8 vai. svečiai išskrenda į Sydnėjų.

ALSP Komitetas Perth’e

IŠĖJO I RINKĄ

Baltic vodka

C, £JdO-lJL UUU yj ( v.Jesevičius, savo aukštu ziemą
Sako, kad amerikiečiai lietu­viai krepšininkai atvykę i Sydney gavo slogas.— Aišku, jie atvyko iš krašto, kur dabar vasara — į Australijos— Gal ir tai prisidėjo. Bet tikroji priežastis esanti ta, jie žaidynių metu nuo Lčgiojimo taip sušalo..., kad ir sloga prikibo.

„ L a r i n a
LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS

298 Victoria St. Nth Ricmond (Netoli šv. Jono bažn.) 
Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

80 ~ SKOMUI ~ Tfu
SWANSTON ST MF2186
and. FLOOR. ’ mhbourne. gi

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Vienas krepšinio mėgėjas, ku­ris dar gerai prisimena prieš šimtmečio ketvirtį buvusią Kau­ne tarptautinę olimpijadą, išė­jęs iš North Sydney krepšinio rungtynių tarp Amerikos lietu­vių ir vietinių komandų, sako į savo pažįstamą:v— Ir šių laikų lietuviai žai­džia kaip anais laikais. Tik aš ne­prisimenu, kad krepšinio rungty­nėse tiek daug krepšių būtų pri­metama. Krepšių skaičius pus­šimtį retai prašokdavo. O dabar...Pažįstamas pagalvojęs sampro­tauja :— Mat, tai buvo prieš šimt­mečio ketvirtį. Koks per tą lai­ką progresas! Rekoidų amžius!Jei šie mūsų tautiečiai atvyks dar po kelių metų, tai aišku, jie krepšių primėtys virš 100.

kuri yra aukščiausios rūšies 
SAVININKAS LIETUVIS 
Bus pardavinėjama visoj 
Australijoj.
Sydnėjuj reikalaukite pas 

M. PETRONĘ
152 Liverpool Rd., Enfield. 

Telefonas: UJ 5727BALTIC MANUFACTURING CO PTY. LTD.SEMAPHORE S. A.
Taisome Televizijas, Radio, 

tranzistorius ir kitus elektrinius 
aparatus

T. V. Kanalo “O” modifikaci­
jos!
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

TAuAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST. MACLEOD, Vic.
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